

Cena numeru

**15 groszy**

Redakcja i Administracja  
 Kraków, Dunajewskiego 5.  
 Telefon Redakcji Nr. 396.  
 Telefon Administracji Nr. 310.  
 Adres telewizyjny: Naprzód Kraków.

# NAPRZÓD

Miesięcznie  
**3 zł. 50 gr.**

Zagranicą miesięcznie  
**7 złotych**  
 Tygodniowo **80 groszy**  
 Wykładać codziennie o 6 rano  
 z wyjątkiem dni świątecznych.  
 Konto PKO Kraków Nr. 406.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## UNDERWOOD

najlepsza maszyna do pisania

### ODHNER

najlepsza maszyna do rachowania

## IGNACY GROSS i Ska

Kraków,

ul. Stawieńska L. 1.  
 Telefon 2190.

Lwów

ul. Kopernika t. 6.  
 Telefon 502.

OBYWATELE KRAKOWSCY!

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

# ZGROMADZENIE LUDOWE

w sali teatru „Nowości” przy ulicy Rajskiej  
 odbędzie się w niedzielę 22 lutego o godzinie  
 10 przed południem

O obecnym przesileniu gospodarczym w Polsce  
 referować będzie  
**POSEL ANTONI PACZEK.**

# Wrogowie samorządu

Czwartkowa uchwała komisji administracyjnej Sejmiku w sprawie Krakowa wywołała musi najwyższy protest ze strony wszystkich zwolenników samorządu i demokracji. Oto prawlowa większość komisji odrzuciła wniosek referenta p. Grabińskiego o przejęcie do dyskusji szczegółowej rad wnioskami posłów ośmiu klubów poselskich w sprawie nowo ordynacji wyborczej uchwalonej jednogłośnie przez Radę m. Krakowa w dniu 30 maja 1919.

Uchwala komisji godzi w praworządność i godzi w samorząd.

Godzi w praworządność, gdyż wedle dotąd obowiązującej na terenie Małopolski ustawy gminnej z 5 marca 1862, zmiany i uzupełnienia obecnie istniejących statutów miejskich zastrzegają się ustawodawstwu krajowemu; taką zmianą i uzupełnieniem jest uchwalona w dniu 30 maja 1919 r. zmiana statutu przedłożona przed przeszło 5 lat rządowi, który do tej pory nie przedłożył statutu Sejmowi, do czego był obowiązany.

Obecnie statut ten wniesiony jako wniosek poselski musi być uchwalony przez Sejm mający pełnię kompetencji praworządności. Przejście do porządku dziennego nad dążeniem gminy do poprawienia i umocnienia podstawy samorządu miejskiego godzi również w samorząd, gdyż pozostawia i umacnia na długo rady komisarckie w Krakowie i innych miastach małopolskich.

Uchwala komisji rozgryzła rząd, sankcjonując wszystkie dotychczasowe błędy i bezprawia rządu, jak mianowanie komisarza wbrew wyraźnemu przepisowi par. 53 statutu miejskiego, jak mianowanie rady przyobcznej, jak również uniemożliwienie przeprowadzenia nowych wyborów.

Uchwala komisji wyrządza ciężką krzywdę nie tylko gminie m. Krakowa, lecz również wszystkim miastom małopolskim, których rady są rozwiazane lub będą muszały być rozwiazane w najbliższym czasie jako „pocięteki” nieodpowiadające aktualnym stosunkom społecznym i ekonomicznym.

Nikt w kraju nie zdziwi się, że wniosek o utrzymanie i umocnienie rządów komisarckich postawił odnośnikowski, wójt z Zakopanego; powołanie zdziwić musi każdego, że piastowcy głosowali przeciw wzięciu pod obrady wniosku podpisanego przez kilku piastowców posłów (Byłka, Dąbrowski) oraz, że poseł Mrozowski (klub Dąbrowski), członek Zarządu Związku miast, który w swoim czasie wspólnie z delegacją m. Krakowa był na posiedzeniu u min. Hubnera z żądaniem restytucyjowania rozwiązanej rady miejskiej, obecnie oddał swój głos za rządami komisarckimi.

Uchwala komisji zapadała przy najpobliższej innej nie uczyniło nic dla znalezienia prawowitego wyjścia z sytuacji wytworzonej przez nieprzemysłany reskrypt wojewody krakowskiego. A że cięż obecnym ministrowi spraw wewnętrznych, tu gólny urzędnik pruski, jest od paru lat samorządowcem jako prezydent m. Poznania i on właśnie

nie powinien był starać się, by ministerstwo spraw wewnętrznych było ministerstwem praworządności i samorządu, a nie komisarzy i połącz.

Zawiedli się wszyscy samorządowcy na rozum ministra i zapewne wierdnie będzie im p. Grabiński nowy kłopot z uzupełnieniem gmin, daleko jednak większy zawiód sprawi społeczeństwu uchwała komisji, której większość rzuciła samorząd i praworządność na łup komisarzy.

Fatalny ten krok komisji — o ile uzyska sankcje Sejmiku — obniży do reszty poznanowanie prawa i zniszczy całkowicie dorobek piastowców pracy samorządowej w Małopolsce.

Odpowiedzialnością za następstwa podzielić się muszą be czynnik rządowy i polityczne, które swoim działaniem czy też zamieśdzeniem do obecnego stanu doprowadziły samorząd miejski w Małopolsce.

Przytoczymy tu z protokołu konferencji posłów i senatorów zamieszkanych w Krakowie, odbytej 17 listopada 1924, wypowiedzenia się poszczególnych nieosobjalistycznych posłów i senatorów i prosimy porównać z niemi uchwałę komisji sejmowej. Zaznaczamy, że cytujemy te wypowiedzenia

# Zużytkowanie pożyczki amerykańskiej

Rad wniosk do Sejmu projekt ustawy o użytkowaniu zaakceptowanej w Ameryce pożyczki. Według tego projektu cała pożyczka wynosi 50 milionów dolarów, z czego zrealizowano obecnie 35 milionów. Rząd jednak przewiduje zrealizowanie resztujących 15 milionów w najbliższym czasie i dlatego projekt mówi o całej pożyczce.

Wedle tego projektu pożyczka zabezpieczoną jest dochodami z kolei i akcyzy cukrowej ewentualnie i innymi dochodami, które na ten cel przewidziano komisji skarbu. Władz. z tego, że przewidziano co do zabezpieczenia są jeszcze cięższe aniżeli początkowo ogłoszono. Proponuje — wszystkie dochody państwowe służą jako gwarancją tej pożyczki. Jeżeli się uwzględni ciężkie warunki emisji i oprocentowania, gorzej niż np. osiągnęła nam Belgja, to sukces tej pożyczki znaczenie maleje.

Pożyczka ma być amortyzowana w przeciągu 25 lat w drodze półrocznych losowań, przy czym za 100 proc. nominalnej wartości skarb zapłaci 105 proc. — dalsze więc pogorszenie warunków pożyczki o ciałych 5 proc., co w połączeniu z 5 proc. stratą na kursie emisyjnym i 8 proc. rozroczeniem wynosi razown 18 proc. ubytku na kapitale.

Kapitał uzyskany z tej pożyczki ma wedle projektu rządowego być użyty na dwa cele: 1) do wysokości 36 milionów złotych na budowę kolei Kalesy—Wieluń—Podaniec w celu skrócenia połączeń kolejowych z wybrzeżem morskim, 2) reszta ma służyć do utworzenia państwowego funduszu gospodarczego, z którego będą udzielone

z protokołu spisano przez posła Maślankę. — Bizjnia one:

Poseł Marjan Dąbrowski doradza jako wyjście z sytuacji, wytworzonej przez protest rozwiązanej Rady miasta, przeprowadzenie wyborów do rady miasta na podstawie praworządycznej ordynacji wyborczej, uchwalonej przez rozwiązującą Radę miasta jeszcze w r. 1919, a dotąd przez Sejm nie zatwierdzonej. Ordynację tę należy wnieść na najbliższem posiedzeniu Sejmu i przyspieszyć jej uchwalenie.

Poseł Hoteleska jest skłonny do spiesznego zatławienia praworządycznej ordynacji wyborczej dla m. Krakowa w Sejmie na podstawie porozumienia i poprzez również spieszne uchwalenie ustawy o samorządzie miejskim.

Poseł Marjan Dąbrowski przedstawia historycznie przywileje królowskiego stołecznego miasta Krakowa, które nawet zabory potrąli uszanować. Obecny Sejm polski ciayba nie chce tych dawnych przywilejów Krakowowi odebrać i dlatego może zrobić dla starej stolicy ten mały wyjątek.

Poseł Byrka konstataje rezygnację Małopolski z autonomii na rzecz centralizmu i domaga się naprawienia krzywdy, jaką obra Sejm wyrażający Krakowowi. Proponuje wniesienie projektu ordynacji wyborczej miasta Krakowa, jako wstępu na Sejm.

Senator Adelman konstataje, iż z wyjątkiem posła Rymara wszyscy inni obecni zgadzają się na wnieślenie projektu królowskiego do Sejmu i stwierdza, że stan obecny w Krakowie jest nie do zniesienia i dlatego również popiera wniosek posła Byrki.

W rezultacie owej konferencji posł do Byrowski przedłożył w Sejmie wniosek podpisany przez posłów ośmiu stronnictw. I ten wniosek na jaw obliada chadając, okazało się dowodnie, którzy posłowie robia z gęby Hoteleski. Tak „przypięsiali” uchwalenie wniosku krakowskiego, że go w komisji sejmowej utracili.

Teraz przynajmniej jest gra w otwarte karty. Jeśli kto z mieszkaników Krakowa miał jeszcze jakieś złudzenia co do chadacji, teraz musiał je stanowicznie utracić.

kredyty dla rolnictwa, przemysłu, handlu i inwestycji komunalnych.

Jeżeli po wytrąceniu ubytku na kursie emisyjnym i innych wydatków pożyczka 50 milionów dolarów da na czysto 230 milionów złotych, to po odliczeniu 36 milionów na inwestycje kolejowe pozostanie 194 milionów złotych na akcie kredytowe. Do tego właśnie kłosa przemysłowo-handlowo-rolnicze dążyły i to osłagły. Projekt mówi, że oprocentowanie tych kredytów nie może być niższe od kosztów oprocentowania i amortyzacji przez państwo pałocnych, czyli, że kredyt będzie mógł być udzielony na jakie 10 proc., co w porównaniu z obecną stopą procentową jest olbrzymim zyskiem. Pytanie tylko, czy przemysł zrobi odpowiedni użytek z tego taniego kredytu i użyje go na uruchomienie wasszardów pracy, aby bodaj w części użyć bezrobocia.

W związku z zaakceptowaniem pożyczki chodzą pogłoski, że część jej ma być użyta na pokrycie deficytu kolejowego wynoszącego za styczeń 35 milionów. Deficyt ten powstał wskutek olbrzymiego spadku niechu Towarowego i osobowego jako widomego znaku przesłania gospodarczego. Jeżeli ktoś ma taki deficyt to zastawę dochodów kolejarzy na zagwarantowanie pożyczki jest — frazezem bez realnego znaczenia. Nie można przypuścić, aby rząd zaciągał pożyczkę zagranicą na pokrycie deficytu kolejowego, gdyż byłoby to wbrew wszelkim regułom gospodarczym i wbrew zapewnieniom o samostarczalności dochodów państwowych.

stylowe i luksusowe na dogodnych warunkach

poleca firma 224

**S. ANISFELD**  
Kraków, plac Dominikański 4.  
Telefon 2533. — Rok założenia 1880.

**Ważne dla klasy robotniczej!!!**

poleca się

**SKŁAD BIELIZNY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ**

pod firmą **F. BAŁABUSZYŃSKI**

Kraków, ulica Szewska L. 10

**POLEGA PO GENACH NISKI** —  
Koszule męskie białe i kolorowe,  
koszule, krawaty, spiniki, koce,  
Piłota na białą, — Bielizna  
damska, stólowa, półeczki,  
chustki do nosa.

**BACZNOŚĆ! TOWARZYSZU!**  
W poniedziałek 23 lutego br. o godz. 7 wieczór  
w sali Domu Robotniczego przy ulicy Dunajew-  
skiego 5 II. p.

**ODCZYT**

**posła Kwapińskiego**  
O REFORMIE ROLNEJ.

Dla tow. opłacających podatek parłyjny wstep  
wolny, dla innych 50 gr.

Jawie się liczeń!

Krakowska Rada Roh. PPS.

## Wiadomości polityczne

### INTERPELACJE POSŁÓW SOCIALISTYCZ- NYCH

Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu posłowie  
PPS wzięli między innymi następujące interpe-  
lacje:

Posel Czaplinski w interpelechi do ministra kolei  
domaga sie niezwloznej budowy budynku sta-  
cyjnego na stacji kolejowej Wilkowice-Bystra, po-  
wiat Blata Malopolska.

Poslowie Kurjowicz i dr. Marek interpelowali  
ministra skarbu w sprawie niewlasciwego stosow-  
wania rozporzadzenia o przerachowaniu nalozno-  
sci dla emerytow, wdow, sierot i inwalidow, ktor-  
ym nie wypalcono dotad zalaganych poborow, do-  
magajac sie ich wypalzenia.

### PREZYDENT EBERT NIE WJAZESZANY W SPRAWIE BARMATA

W komisji sledczej Reichstagu zeznawal sekret-  
arz stanu i szef kancelarii prezydenta Rzeszy,  
Malsner, o stosunku Juljusa Barmata do prezy-  
denta Rzeszy Eberta. Barmat pojawil sie u Eberta  
z piismem przewodniczacemu socialistow belgijs-  
kich, Hymanna. Prezydent Rzeszy napisal odpow-  
iedz i wrzedy po raz drugi przylal Barmata na  
audyencje. Od tego czasu wrzedy go nie widzial.  
Natomiast Barmat kilkakrotnie ustalowal sie dostac  
do otoczenia prezydenta Rzeszy, lecz bez skutku.  
Wyslal do zony prezydenta paczki ze slodyczka-  
mi, ktorych jednak nie przyjeto. Barmat prowadzil  
rozmowy telefoniczne z Amsterdamem z kancela-  
rii prezydenta Rzeszy na skutek pozwolenia po-  
sla Kriegera, Rzeszy w tej kancelarii pracowal. Gdy  
prezydent Rzeszy dowiedzial sie o tem, zaraz roz-  
mow tych zabranil.

### POZYCKA ANGIELSKA DLA GDANSKA

Dzienniki gdanfskie podaja, ze prezydent senatu  
Sahm uzyskal w Anglii 37 milionow guldenow po-  
zycki. Fakt ten jest, zdaniem dziennikow, dowo-  
dem, czynnego poparcia Anglii dla wolnego miast-  
ka Gdaniska.

**POLSKI SKŁAD SKORBI  
I PRZYBOROW SZEWSKICH  
SZYMON GIBEK**  
Kraków, św. Krzyża 7.

**Mebel pokojowe i kuchenne na raty!**  
mag. mebli **STAUB**  
Kraków, ul. Szpitalna 20.

### LAZAR FREIWAŁD

Kraków, Florjańska 44, l. p.  
tuż przy Bramie Florjańskiej  
TELEFON 833

Poleca na sezon wiosenny: Welny, Rypas, sukna, czapy, płótna, dykmy, szryjny, zeliry, calgi, marki, zety, opale, bazyli i wosk wełniane, kapy, koldry, koca, plety, chustki, obrusy i firanki. — Creppe de China, Creppe de Sait, tulery, Creppe de Marocain, popeliny i brokety.

Ceny konkurencyjne. 217 Dla kielcei rolniczych odlicza się rabat.

**MEBLE** NA SPŁATY MIESIĘCZNE **UL. DIELTOWSKA 80**  
najtaniej poleca **UL. DIELTOWSKA 80**  
890K P. K. O. 80

Nowoutworzony gabinet prusk Marxa nie przeżył nawet pierwszego swego debutu przed Sejmem. Na piątkowym posiedzeniu Sejm 21 głosami przeciw 218 uchwalił mu wotum nieufności, wobec czego gabinet nastychlał poddać się do dymisji. 3 głosami większości gabinet upadł, a z tych 3 głosów 2 pochodziły od posłów centrowych, a wlec z partji, do której Marx nalezy. Ci dwaj poslowie — to reprezentanci ciezkiego przemyslu nadrealskiego, ktorzy ze wzgledow wyznajomych jako katolicy należą do centrum, ale duszą są w obzole nacjonalistycznym, który organizuje opozycje przeciw Marxow.

Dlaczego ta opozycja? Niemalstwo-narodowd, niemiecko-ludow i partja gospodarcza, trzy obok kowalskiego stronnictwa opozycyjna, podaja jako powód swej opozycji zatrzymanie przez Marxa w charakterze ministra spraw wnetrznych socialista Severinga. Socialisci, ktorzy jako najsilniejsza partja w Prusie pruskim, dotyczacis mieli w swych rekach prezsure gabinetu, wycofali się na drugi plan, godzac się na jedną tylko teke i to, pod zmiuniona firma, gdyż Severing wyszedł do gabinetu jako „minister fachowy”. Prawicy, ktoriej te udalo się — jak to się stalo w Reichstagu — utworzyć blok mieszanielski, chce zupełnie wyrzucić socialistów z rządu, a w szczególności znanego z energii wobec reakcji prawicowej i lewicowej Sevingera.

Prusy są więc narazie bez rządu. Do czego prawica zmierza? Ta prawica, która w Reichstagu tworzy większość i rząd razem z centrum, chce w Sejmie pruskim doprowadzić do tego samego stanu i będzie — jak twierdzi — taktykę te stosowała tak dlugo, az cel ten osialnie albo — w razie niepowodzenia — dążyć będzie do rozwiązania Sejmu. Cel ten wydaje się prawicy korzystny z tego wzgledu, ze liczy ona na znaczne oslabienie socialistow przy nowych wyborach z powodu skompromitowania kilku wybitnych przywódcow soc. dem. w skandalu Barmata.

Te rachuby prawicy moga za sobą prawdomo-  
dobienstwo powodzenia, gdyż mamy niemieckie — Prusy stanowią trzy czwarte państwa niemieckie — nastuchaly się i naczyrły w ostatnich tygodniach tej ochlunajacych rzeczy o swych partjach i ich wodzach, ze prawica moze liczyć na bezkrytyczność mas, które bledy jednostek wezmą na rachunek całego. Podczas gdy w Reichstagu prawica narazie zostala zaspokojona i chce dalej jako stolca wladzy snuć swe plany reakcyjno-monarchistyczne, to w Sejmie pruskim nie mogla z powodu stu z okladem poslow socialistycznych dojść do tego samego celu i dlatego obala drugi juz z rządu gabinet pod hitem rozpisan-  
nowych wyborow.

Zagranica, w szczególności Francja, czepia się z Prusy zbrojnego przesilenia. Jest ono woda na jej młyn jako dowód, że demokracja w Niemczech jest slaba, że pokost republikanski jest tylko cienkula warstwa na powierzchni życia publicznego, które stoi pod znakiem dążenia do powrotu Hohenzollernow i innych dynastji, które to powrót uważany jest slasznie za grzebę dla pokoj-  
li. Reakcja pruska nie robi sobie jednak nic z tej opinji zagranicy. Dla niej Wilhelm czy jego syn w Berlinie a Ruprecht w Monachium są jedynymi prawdziwymi przedstawicielami narodu niemieckiego bez wzgledu na przeszlosć i bez wzgledu na to, ze konstytucja republikanska uznana zostala przez rząd Luthera jako obowiązująca i wyklucajaca jej zmianę w drodze gwałtu.

A poroc używac gwałtu, kiedy prawica spodziewa się dojść do tej zmiany w drodze „legalnej” tj. zapomocą kartki wyborczej? Dwukrotnie

wybory do Reichstagu w ciagu jednego roku skonczyły się malowprawdzie ale stalem przewidy-  
niem się sil na korzyść reakcji. Podczas gdy  
jeszcze po wyborach w maju z r. mógł stanąć u  
steru Rzeszy rząd, na który socialisti wywiertali  
pewin wpływ, to po wyborach drugich rząd li-  
czący na poparcie socialistow nie mógł być utwo-  
rzony i w rezultacie przyszedł do wladzy rząd  
z przewaga zwolnow prawicowców.

Do tego samego zdąza się w Prusich. Nic w  
tem dziwnego, leze Prusy zawsze były przednia  
strazą reakcji niemieckiej, skąd wychodzilo wszyst-  
ko, co zwalczalo demokracje i postep. Zmienia  
się obecnie tylko firma: zamiast reakcji z przewo-  
ga brzegu labry prowadza reakcji przemyslowcy  
— dla demokracji rezultat pozostaje ten sam.  
I dlatego dalszy rozwój polozenia pruskiego  
będzie wskaznikiem, w jakim tempie polityka ni-  
emiecka będzie się rozwijala do tego punktu, na  
jakim uwrala się w listopadzie 1918 r.

Berlin, (PAT) Prezes ministrów Marx wraz z  
gabinetem podal się do dymisji na skutek odrzu-  
cenia przez sejm wotum zaufania. Posiedzenie se-  
jmu miało przebieg niezwykle buziowy. W dyskus-  
ji nad deklaracją rządową wywiazala się  
gwaltowna polemika między stronnictwami. Hałas  
na lawach nacjonalistow i komunistow gluszył  
każde slowo mówcy. Posel Baczewski (Polski)  
odwiazdyl, że w Prusach wschodnich mniejszość  
polska od 4 lat naprosto walczy o swe prawa. Na  
G. Slasku polski komisarz Ligł narodow zaprowa-  
dzil porzadek. Gdy pos. Baczewski doszedł do  
slow „liczydzy wzrosle Prusy nancza się szcho-  
wad prawa innym narodow”, na lawach prawicy  
powstal wielki hałas, wskutek czego nie można  
było nic więcej zrozumieć z mowy posla. Nastep-  
nie odbylo się głosowanie nad wnioskiem zaufa-  
nia dla rządu. Za wnioskiem głosowalo 218, prze-  
ciw 221. Przeciwni wniosкови głosowali nacjo-  
nalistki, ludowcy, komunisti, hitlerowcy i partja  
gospodarcza. Po ogłoszeniu wyniku głosowania  
Marx odwiazdyl, że podalo się 40 dymisji wraz  
z całym gabinetem. W kolości parlamentarnych  
sada, że przesilenie gabinetowe w Prusich może  
wywołac przesilenie gabinetu w Reichstagu,  
ponieważ stronnictwo centrum, na ktorom opiera  
się rząd Luthera, może nie będzie życzyło sobie  
współpracy w Reichstagu z partją, która obalila  
w Prusach rząd Marxa.

### PONOWNA KANDYDATURA MARXA

Berlin, (PAT) Centrum zamierza poslawić dra  
Marxa ponownie jako kandydata na prezydenta  
ministrów. Jeżeli Marx będzie ponownie wybra-  
ny, stauje on z dotychczasowym swym rządem  
przed sejmem pruskim. Centrum ma zamiar powta-  
rzać te taktykę, dopoki opozycja nie zmieni swych  
taktyki. Nowe wybory premiera odbędą się 4-go  
marca.

**RAZEM  
2  
SERJE!**  
Program  
w  
**9  
aktach!**

Dziś w „REDUCIE“, Lubicz 15.  
„VINDICTA“  
Dzieci miłości i grzechu.

Współale wystąpił wybitny dramatysta „GAZETKA” w Parzycy  
w 9-tych wiekach — 2 wiek nowy.

W rolach głównych: panna **GINETTE MAUDE**, najpiękniejszy młodszy  
brat **FRANCI GARDNER**, oraz słynny i nieśmiały komik fra-  
cuski **BISCOT**. — Jedną z największych filmów świata, ciesząc się  
wzrostem wielkim powodzeniem.

Sceny trzęsienia ziemi oraz pożar okrętu, to pełna gromy momenty, które  
muszą ukwieć w pamięci widza na całe życie.

**Wielki zjazd sezonu! Płazszeregowa sensacja!**  
Krasala od 40 gromy do 3 stęch

Seansy dziś w niedzielę od godziny 3-ciej po południu.

# Sabotaż Buriana w sprawie polskiej

(Z pamiętników Leona Bilńskiego)

Mianowcem w styczniu r. 1915 na miejsce Bercholda ministrem spraw zagranicznych był Burian był przedwzrostkiem mężem żaństwa Tiszy. Sprawę polską rozpatrywał on też wyłącznie ze stanowiska węgierskiego, a raczej samego Tiszy. Ten był zdecydowanym przeciwnikiem traktatu t. j. włączenia państwa polskiego do związku habsburskiego jako trzeciego członka równoprawnego obok Austrii i Niemiec. Tisza nie chciał dopuścić, aby Węgry straciły wojsko Austrii swoje znaczenie wspaniska do połowy i były zależne na jedną trzecią wpływów. Nado obawiał się, że Austria z Polską razem będą majoryzowały Węgry. Dlatego nakazał Burianowi prowadzić sprawę polską tak, aby rozwiązaniu jej poszło po linii nie traktatu, lecz Ł. z w. „subdualizmu”. Miał on polegać na tem, że Polska weszła by skład Austrii jako jej autonomiczną część składową, podobnie jak n. p. Chorwacja stanowiła autonomiczną część składową królestwa węgierskiego. A dopiero Austria z Polską, Węgry zaś z Chorwacją wzięłyby za inteni jeszcze przyłączeniem do nich krajami bałkańskimi stanowiłyby nadal dualizację monarchii.

Na tej zasadzie opierał się projekt konstytucji polskiej wysłany przez Buriana i Stuergha poza pleymia Bilńskiego do Berlina do przejrzenia. Bilński tylko przypadkiem dowiedział się o istnieniu tego projektu, tudzież o tem, że przewidywał on namieszka austriackiego dla zjednoczyć się mającej Polski.

Burian, nie chcąc dopuścić, aby w wpływ polskie pokrzyżowały jego plany i zburzyły koncepcję subdualizacyjną, był przeciwnym wszelkim deklaracjom austriackim ze strony polskiej, zaś stając się sam, iż w Berlinie będą one poczynane za komedie, urządzaną na rozkaz tego. Do deklaracji zaś Polaków galicyjskich nie przywiązywał w ogóle żadnej wagi, twierdząc, że Polacy ci będą obywatelami austriackimi, muszą z

natury rzeczy politykę austriackiego rządu polecać.

W jednej z rozmów z Bilńskim w lice 1915 r. oświadczył Burian wyraźnie, że „monarchia chce wprowadzić stworzyć Królestwo Polskie, ale dla siebie a nie dla Polaków”. Dlatego też zasadnicze podstawy tego tworu muszą być ustalone przez państwa centralne zupełnie niezależnie od wypywu Polaków”.

W lipcu r. 1915 Bilński na życzenie cesarza przyjechał do Cieszyna do naczelnej komendy. Przyjeżdżając bardzo grzecznie przez Frydryka był potem na dłuższą rozmowę polityczną w pracowni generała Conrada von Hötendorfa. Rozmowa la zebrała na Bilńskim bardzo dobre wrażenie. Na pytanie Bilńskiego, jak naczelna komenda zapuściła się na rozwiązanie sprawy polskiej, szef sztabu odpowiedział „z pewnem zaniem, jakby wojsko niewiedzi słusznego przewidzka”; „Naturalnie, że tak jest i dlatego cieszę się, że naszymi zwycięstwami napisano bardzo ciekawym list do ministra bar. Buriana; że stanowczym zdaniem, aby narzeczcie wyjechał u rządu niemieckiego Jasną i wyraźną deklarację co do przyszłego losu Polski, która my chcemy mieć złączoną konstytucyjnie jako samodzielną państwo z monarchią”.

Po zejściu Warszawy Bilński zwołał posiedzenie Koła polskiego dla uchwalenia adresu holdowniczego o cesarzu i manifestu, w którym byłoby sformułowane żądania Koła w sprawie rozwiązania sprawy polskiej. Po długich debatach uchwalono w owym manifeste taka formuła: „Z niepodzielnego Królestwa rozszerzonego z niezależnością należycie od Wschodu, wespół z niepodzielną Galicją ma być utworzone w związku monarchii austro-węgierskiej samodzielną państwo polskie”.

Uchwalono teksty zarówno manifestu jak telegramu holdowniczego do cesarza, w którym to

telegramie była mowa o tem, że Warszawa ma stać się „pod jego berłem wierną siólcą niezależnego państwa polskiego”; rozesłano do publikacji w dziennikach. Natomiast zeno publikacje te w dziennikach nie pojawiły się, natomiast do Bilńskiego zgłosił się baron Ugron z zawiadomieniem, że na rozkaz Buriana cenzura nie przepuściła ani manifestu ani telegramu do cesarza. Zirykowany Bilński natychmiast pojechał do Buriana, robiąc mu gorzkie wyrzuty. Burian bronił się w ten sposób, że Koło wprowadziło na nieograniczone prawo uchwalenia różnych manifestów, telegramów i rezolucji, ale on minister spraw zagranicznych musiał mieć również nieograniczone prawo w dziennikach. Na zapytanie Bilńskiego, co miało wiewie inkryminacji w enuncjacjach Koła, Burian wziął ołówek i zaczął wykreślać różne zdania z manifestu i telegramu. Przedwzrostkiem wykreślił wszystkie zdania i wyrażenia, dotyczące związku państwa polskiego z monarchią, dodając, że po takich skróceniach dokumenty mogą być publikowane.

Tak więc Burian jako minister austriacki sabotował konsekwentnie wszelkie próby rozwiązania sprawy polskiej w związku z monarchią ponieważ nie dogadzał one politykę Tiszy.

Zaraz otrzymany, że daleko się w tym sabotażu ten ślepy wykonawca rozkazań również ślepego Tiszy posował.

W sierpniu 1915 r. przyjechał do Wiednia kanclerz niemiecki Bethmann w celu wywarćia wpływu na Buriana i na Tiszę, aby Węgry udzieliły Rumunom śmiędmokrogólni autonomii, jako warunku utrzymania neutralności Rumunii. Wszystkie argumenty Bethmanna Holkwa zrobiły się jednak o umyśle twardego jak skilla Węgry. Kanclerz niemiecki, mówiąc o tem przy pożegnaniu z hr. Stuerghiem, wypowiedział następujące prozocze słowa, które wkrótce potem Stuergh powtórzył Bilńskiemu:

„Ich begreife den Tisza nicht, der die Zeichen der Zeit nicht kennt. Glauben sie denn, dass wir Preussen das nicht zu verstehen wissen, dass wir nach dem Krüge unser Verhalten zu unseren Polen nicht ändern können? Stellen musianen. Nur die Ungarn scheinen denarigens nicht zu wissen und nicht zu verstehen”.

(Nie pojmuje tego Tiszy, który nie widzi znaków czasu. Czy sądzi pan, że my Prusacy nie możemy zrozumieć, że po wojnie nasz stosunek do naszych Polaków będziemy musieli odwrócić do głębi nogami? Tylko Węgry zdają się nie widzieć i nie rozumieć).

W lice obszernym, który wkrótce po wzięciu kancelarza niemieckiego pisał Stuergh do Bilńskiego do Ischl, donosił mu o, że sprawa polska stoi dobrze, kanclerz zaś niemiecki oświadczył jemu, szefowi rządu austriackiego, że Niemcy są gotowe odstąpić Królestwo Kongresowe na cele, określone w manifestie Koła polskiego.

## Najnowsze wiedeńskie KAPELUSZE SŁÓWKOWE

I modele nadeszły do firmy JADWIGA CYPIE, Kraków, ul. Pańska k. 20. Ceny konkurencyjne. 278 Ceny konkurencyjne.

TEN

## Zdradiwi żonki

Prosił i płakał Anton, ale nic nie pomogło! Wszedliśmy my znowu worek na łeb i zaniśliśmy u kancelarii, bo opierał się i krzyczał, że jest niewiny. Starosta mieszkał przy urzędzie, więc otworzył nam drzwi od kancelarii, do której wtłęśliśmy my Antona i rozwiązaliśmy.

— Tyś Anton? — zrodnie zapytał starosta, choć i przyszył mi się dobrze przy zapalonej świecy. — Och, ludzie obrzydli, a kłóby był wteceł, więc mniej? — tłomaczy się Anton. — Zastępiła was chyba moc diabelska!..

— A cóż ty robiłeś w nocy w chacie Wasyla? Swojaka okraść chciałeś? Do żonki cudzej, baranie słowy, zachcało się podkraść kosa, cudzy miedź zbiec?..

Jak wszyscy poznali, że to naprawdę Anton, zaczęli drwić a śmiać się, choć nie do śmiechu było, mniej i Wasylowi. Przecież, choć było wtedy ciemno, napewno poznalibyśmy Antona przy wiazaniu go. Chłop wyższy o pół głowy od Waski, grubszy... Zamroczeni byliśmy widać siłą nieczystą! A Wasyl pła dałaj:

— Powiadał, złodziej, czemuś chwycił Naście moją i otawać chciałeś, bezkornik? Przysięgłem się nazwał, z jednych stron przyruchaliśmy, swojacy, a ot drubną z poganińskim synem!

— Wasylu miły, — płacze Anton, — nie ja złapałem Naście, ale ona mnie za łeb złapała i krzyczać zaczęła... A ja zląkałem się was obno, że byście co złego nie pomyśleli, więc nie mówłem nic. Ucieknie, — myślałem, — jak zostawia samego, nie poznawasz mnie... Rozum cieki mo, bicia rodzem! A przyszedł ja do chaty twojej, Wasylu, nie na kradzież, ani żonkę twoją całować po nocy... Chłodno było na dworze, chciałem posiedzieć w łóżku, pód nie wrócić... —

— Nie masz to swojego domu? — nieostrożnie przerwał Wasyl.

Anton zająknął się, ale musiał przecieć odpowiedzieć!

— U mnie... tak, u mnie... widzieliś... drzwi były zamknięte, żonki budzić nie chciałem... sen ma twarzyć baba... —

— Ho, ho, ho! — zaśmieli się wszyscy, aż szyćby zabrzęczały. Starosta, choć nie zupnie jeszcze trzeźwy, zrozumiał, że to jakieś żarty, więc posłał nas do szorsty i wygonił z ich, klnąc okropnie.

— Nie groź, że do sądu odeś za złamanie żony, — krzyknął wrócić na wesela, bo słychać było zdaleka muzykę i tańce hataśliwie; ciemną pliaków zapach gorzkiej. A my we trzech, to jaś był ja, Anton i Wasyl, urzadziliśmy pójść do Antona i zobaczyć oczami własnymi drogię do Waski. Przychodzimy w oknach ciemno, a drzwi zamknięte. Siągnął Anton pod oknami, żeby nikt nie uciekał, a my do drzwi.

— Otwórz! — wola Wasyl i wali pięścią w deski.

— Pczekałże, pijkau, — odpowiada baski głos, — światło zapale... —

— Aż tu słyszymy na dworze krzyk: „Janaj złodziejaj!” Wybiegam z sieni, — krzyk uciął nagłe! Stoi Anton pod oknem, okno otwarte, a dokoła ni żywego ducha!

— Uciek! — pytam.

— Uciek! — szepcze Anton, — szablą zamierzyl się, zabić chciał... —

— Zandam przeklęty, po wasach rudyh poznatem żonka... —

Zupnie ogupiałem! Stałbym tak obaj dość długo, patrząc w zdumieniu na siebie... wtem słyszemy na drodze głose ludzkie i śmiech... Podchodzi do wrót Paraska z parobkami, śmieją się wesoło, żartują.

— To ty, Parasia? — zapytał Anton.

— Ona, ona! — odpowiada parobcy, — odprowadzamy ją, żeby ci jej nie złapał po drodze bieżą jak czarodziej... —

— Wypsałeś się? — dźwiła się Paraska, — a ja myślałam, że jeszcze leżysz za piecem u Andrzeja... Nawet białem medawo w domu po palnę tygodu, żebyś miał się czem podpierać za powrotem. Leży tam ona przy polanach, pod twoim kółkiem... —

Tymczasem w izbie ktoś zapalił lampkę naftową. Spojrzaliśmy przez okno otwarte: haka jakaś młoda stał przy stole i spódnice poprawia.

(Dokończenie nastąpi).





# Przed rozwiązaniem parlamentu w Belgii

Nie tak dawno jeszcze, jak system polityczny w Belgii oparty był na istnieniu tylko dwóch stronnictw politycznych, a mianowicie partii liberalnej i partii katolickiej. Pierwszy program socialdemokratyczny został przedstawiony sobie w wielu dziedzinach, natomiast społeczny program obu zwalczających się partii nie był różnił od siebie o ile chodzi o stosunek do obecnie istniejącego ustroju społecznego.

Dopiero od stosunkowo niedawnego czasu rozwija się w Belgii ruch robotniczy w swych sześciu z sobą powiązanych i współdziałających formach: politycznej, zawodowej, spółdzielczej i oświatowej. Socialiści są dziś stronnictwem najbardziej zwartym i mają najliczniejszy przyrządek. Wobec ich stało przedsięwzięciem szczytnym w całym socjalistycznym świecie tuż, Emil Vandervelde. Miarą jego wysiłków udzielił się fakt, iż w ostatnich dniach rządu administracja uniwersytetu w Brukseli jednogłośnie zamianowała go profesorem nauk społecznych. Belgijka partii socjalistyczna posiada konstruktynię program ewolucji społecznej i przywiązuje szczególną wagę do rozwoju spółdzielczości, sześciu w tym kraju sprężyną z ruchem socjalistycznym.

Wiek przelotny, oblicze wrogich socjalizmowi kryzys? Stronnictwem najbliższym są liberałowie, aczkolwiek dysponują doskonale zorganizowaną prasą. Wpływy posiadają niemal wyłącznie w części kraju zamieszkałej przez ludność mówiącą językiem francuskim.

Stronnictwo katolickie twierdzi, że jest organizacją nie mającą etykiety wyznaniowej. Nie sławno ono ścisłego zespolenia na podstawie gospodarczego i społecznego programu. W dużym stopniu przedstawia podziałczość do katolickiego centrum w Niemczech. W stronnictwie tem coraz wyraźniej zaznacza się rozłam. Lewe skrzydło, występujące pod nazwą **demokracji chryześcijańskiej**, odgrywa rolę wybitną od czasu wojny. Zastępuje interesy katolickich związków zawodowych i w wielu poszczególnych wypadkach wspólnie pracuje z socialistami. Współdziałanie o przybrało nadojściowości wyraz w zarządzie miejscem Antwerpji. Wzrastająca przewaga lewego skrzydła utrzymuje w barbach reakcyjne skrzydło parlamentarnym systemie rządu. Nie odbywa się to jednak bez zaciętych wewnętrznych. Ten rozłam w partii katolickiej, oraz szybki rozwój partii socjalistycznej, która obalila dotychczasowy system dwupartyjny — to najwybitniejsze rysy obecnej sytuacji politycznej w Belgii.

Rzecz ruch robotniczy zmusił dotychczas nieprzejazdnie sobie partię burżuazyjną do wejścia w wzajemny kontakt i do wspierania się. Belgia rządzi obecnie koalicją katolicko-liberalną. Ten rząd gabinetem. Przyszły on do steru władzy w wyborach w r. 1921, na skutek układu z władzą burżuazyjną. Składa się on z 80 katolików, 33 liberalów, 67 socialistów, 1 komunisty, 1 radykała i 4 separatystów flamandzkiej. Zdane więc stronnictwo nie rozporządza większością miejsc w Izbie. Z powodu wewnętrznych przeciwieństw pomiędzy obu partiami rządzącymi, gabinet koalicji burżuazyjnej został zmontowany jedynie pod warunkiem, że będzie się zajmował wyłącznie kwestiami finansowymi i obronczymi a uniesie z porządku dniem na wszystkie kwestie polityczne niezgodzone między liberałami a katolikami.

Ten warunek został złamany. Tarcia w koalicji rządowej zaznaczała się już od czasu rozpoczęcia ostatniej sesji parlamentu w listopadzie z t. r., gromadząc ostrym kryzysem politycznym. W ostatnich dniach zaszły fakty, które wprost oznaczają rozbieżność koalicji rządowej. 28 stycznia izba deputowanych po ożywionej dyskusji uchwała na porządku dziennym najbliższych obrad, mianowicie po głosowaniu na ustawa o podniesieniu płac pracowników, księży i nauczycieli, postawiła kwestię rozłączenia prawa głosowania do ciała samorządowych na siebie. Za wnioskiem głosowało 75 katolików i 22 socialistów, przeciwko 30 liberalów i 37 socialistów. Wynik głosowania pociągnął za sobą przesilenie gabinetowe. Powszechnie sądzą, że najchymniej po uregulowaniu kwestii pensji urzędniczych, która jest sprawą równowągi budżetowej, ministrowie liberalni zgłoszą prenierow swą dymisję.

Albowiem sprawą w wyborczych dla kobiet stała kwestia części polityczna, sporna dla stronnictw koalicji rządowej. Liberalowie są stanowczymi przeciwnikami przyznania kobietom praw wyborczych do ciała samorządowych. Wybory te mają również znaczenie dla składu parlamentu, gdyż ówczarza części senatu, to jest 40 se-

natatorów na 153, wybierana jest przez organ samorządu prowincjonalnego. Kobiety w Belgii dotychczas znajdują się przeważnie pod wpływem propagandy kierującej i oddają swe głosy partii katolickiej. Kobiety, które miałyby nadzieję obaleń 73 senatorów, którym zatem brakuje tylko 5 głosów do absolutnej większości, żywią nadzieję, że projektowana reforma zapewni im te większość w senacie, a w ten sposób uczyni ich paniami sytuacji politycznej i — rządu. Także duża część partii socjalistycznej wypowiedzia się za temi prawami, chociażby nawet ich nadanie miało być dla socialistów niekorzystnym. 21 kandydatów socjalistycznych w czasie wyborów w 1921 r. zobowiązali się do głosowania za powszechnym prawem wybrzorem od 21 lat życia, tak do senatu jak i do izby deputowanych. Te głosy socjalistów i partii katolickiej wystarczą do przechylenia szali na korzyść przyznania praw kobietom.

Liberalowie oświadczyli, że z powodu prowokacyjnego zferosowania sporę problemu przez partię katolicką, uważają obecną koalicję za zerwaną. W ten sposób gabinet Theunisa stracił oparcie parlamentarne i nie znalazł przed sobą innej drogi zlikwidowania kryzysu jak rozwiązania parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Demos przypomniał partii socjalistycznej, że jeżeli, król na wniosek rządu zarządzi rozwiązanie parlamentu w pierwszej połowie marca, ewentualnie w połowie marca. Wybory odbędą się więc nie w maju, jak powmy były wypaść normalnie, lecz o dwa miesiące wcześniej: 29 marca lub 5 kwietnia. Przeprowadzi je jeszcze rząd Theunisa. Nowa izba powinna zebrać się około połowy kwietnia.

Decydującym czynnikiem w nowych wyborach będą socjaliści i lewe skrzydło katolickie. Szanse partii katolickiej osłabia fakt, że proleci ustaw, który stał się kamieniem węgielnym dla liberałów, nie będzie jeszcze prawem. Nie jest wyliczonym, że partia robotnicza zdobędzie w nowych wyborach bezwzględna większość głosów w Izbie deputowanych. Możliwym jest także jednak, iż żądania z partji nie pozostają absolutnej większości wyborców. Ze zaś partii burżuazyjnej, wskutek zachodzących między nimi rozbieżności, nie będą mogli ponownie być wspólnymi rządów — widzą demos przypomniał partii socjalistycznej. Ma ona bowiem wszelkie szanse zwyciężyć z um wyborczych jako najsilniejsza partia Belgii.

Partia robotnicza rozwija intensywną pracę w związku z przywołaniem do kampanii wyborczej. Partia ma do rozporządzenia milion franków belgijskich jako fundusz wyborczy. W całym kraju układa się listy kandydatów. Przeprowadza się w poszczególnych organizacjach w sposób demokratyczny, a mianowicie przez wspólne głosowanie wszystkich członków w zw. zawodowych, kooperatywach i grupach partyjnych. Vandervelde ogłosił listy partyjne na okręg brukselski. Obchód 40-lecia istnienia belgijskiej partii socjalistycznej zapewne będzie święcony w chwale świętego zwycięstwa.

## Ruch kolejarzki

### WALNE ZBRANIE KOLA MIEJSCOWEGO ZSK W KRAKOWIE

Dnia 15 lutego odbyło się w Krakowie w sal Domu Robotniczego doroczne walne zgromadzenie członków ZSK Kola Kraków.

Przewodniczący ustępującego zarządu krótkim przemówieniem zaczął zbranie, poczem wybrano przedsiwym w składzie następującym: kol. Packan, Mastek i Olszajski. Na zgromadzeniu był obecny generalny sekretarz ZSK, kol. Grywowski Stanisław. Porządek dzienny obejmował: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie zarządu; 3) wybór zarządu; 4) wybór delegatów na zjazd okręgowy; 5) wnioski i interpelacje. Sprawozdanie z działalności ustępującego zarządu złożyli: przewodniczący ustępującego zarządu, kol. Bator, z działalności sekretariatu kol. Nodzeński, Kasowe kol. Sikora. Imieniem komisji rozprawczej przewodniczący tejez, kol. Urusiński, omawiając działalność ustępującego zarządu i zaproponował do uchwalenia wnioski, wyrażający ustępującemu zarządowi wotum ufności.

W dyskusji nad sprawozdaniem przemawiało 10 mówców, z wyjątkiem ustępujący zarząd do pozostała na stanowisku, poczem zebrani na wniosek kol. Druzgali uchwalili jednogłośnie ustępującemu zarządowi pełne wotum zaufania. Przy punkcie 3

okazało się, że ustępujący zarząd cieszy się zaufaniem zorganizowanych mas w ZSK, co przemawiający podkreślił, stawiając wniosek o wybranie przez akłamacje na przyszłą kadencję zarząd w składzie dotychczasowym. — Wybór został dokonany jednomyślnie.

Na zjazd okręgowy delegatów Kół okręgu krakowskiego wybrani zostali jako delegaci: kol. Hertlinger, Wiśniński, Wł. Zurek, Karzewski, Stella, Bogała, Albers, Onalski, Jędrzejowski i Olszajski.

Przy ostatnim punkcie porządku dziennego poruszono cały szereg spraw miejscowych, natury ekonomicznej i organizacyjnej, a uchwały podjęte w tych sprawach przekazano nowo wybranemu zarządowi do traktowania.

— o o o —

### ZBRANIE KONDUKTORÓW ZSK W KRAKOWIE

Pod przewodnictwem przewodniczącego SK ZSK, kol. Opalińskiego, odbyło się w Krakowie dnia 14 bm. zebranie konduktorów.

Obszerne i rzeczowe sprawozdanie złożył członek Wydziału wykonawczego i sekretarz CSK ZSK, kol. Wernikowski, zaś uzupełnił generalny sekretarz kol. Grywowski. W dyskusji nad sprawozdaniem przemawiało szereg kolegów, poruszając bieżące i domagania konduktorów. Między innymi kol. Bator wniósł wszystkie sprawy żywo obchodzące konduktorów i w przemówieniu skierowanym do obecnych reprezentantów WW ZSK zaapelował, aby Związek nadal jak do tej pory czynił starania na terenie żarzą i Sejmu o załatwienie spraw konduktorów, szczególnie zaś o dopiłnowanie preliminarza budżetowego MK na rok 1925, dla sprawy własnego zaszerzowania i zwiększenia usług kryminalnych, a to o przyniesienie służbie kondukt. zaletach do wystąpił 18 miesięcy za 1 rok pracy. Przy ukończeniu zgromadzenia zebrani uchwalili organem ZSK wotum zaufania za dotychczasowe starania w sprawach postulatów konduktorskich, zaś przewodniczący zebrania imieniem zebranych podziękował przybyłym kolegom reprezentantom WW za złożenie sprawozdania i pracę, wykonaną dla dobra ogółu.

— o o o —

### ZGROMADZENIE BIURALISTÓW W TARNOWIE

Dnia 5 lutego odbyło się zgromadzenie biuralistów w lokalach Z. K. K. przy wypełnieniu sądu. Na porządku dziennym były sprawy: 1) Pragmatyka służbowa. 2) Nomenklatura. 3) Systematyzacja. 4) Redukcja personelu. 5) Kasa chorych. 6) Wniośki i interpelacje. Przewodniczył kol. Szumiński, sekret. kol. Durachta. Z Krakowa przybył delegat kol. Bator. Przybyli też delegaci z Dębicy, Łowicza, Pleszcy, Tudosowa i Wok Rozdźkiewicki. Zaagł przewodniczący sekcji burż. kol. W. w. w. Szumiński, który powołał na order krytycznego położenia biuralistów, przypisując im samym winę z powodu nie zorganizowania się tej kategorii pracowników. Następnie kol. Bator wygłosił dłuższe przemówienie, omawiając sprawy będące na porządku dziennym, oraz przedstawiając rolę, jaką ZSK odegrał w czasie walki o pragmatykę służbową i służące postulaty kolejarzy.

Następnie zabrał głos kol. Błażk emeryt, który zaznaczył konieczność zorganizowania się biuralistów w jednym związku.

Zabrał głos koleżanka Szucholska. Mówcy, również jak poprzedni mówcy wyrażali wotum o zorganizowaniu się w jednym Związku, tym, który najlepiej broni interesów kolejarzy. Wskłonił jednogłośnie uchwalili następującą rezolucję: Zgromadzenie pracownicy biurowi, telegrafistów i handlowy na dniu 5 lutego w Tarnowie, uznając rządowy projekt pragmatyki służbowej za wielce krzywdzący i nie do przyjęcia i domagając się uwzględnienia poprawek oraz wotum o podniesieniu płac i domagając się przyznania ubrań służbowych w całej pełni i da pracownikom etatowych i nieetatowych zgodnie z wnioskiem ZSK; przyznania dodatków kancelaryjnych i kasowych, przyznania dodatków nocnych dla pełniących służbę nocną. Uregulowania gospodarki kolej. Kasy chorych według wniosków ZSK. Uznając potrzebę skupienia się wszystkich pracowników fizycznych i umysłowych w szeregach jednej klasowej organizacji, która daje jednolity oraz jednolity kierunek w walce z nieuczynnym bytu. Zebrani domagają się od posłów sejmowych rozszerzenia budżetu na rok 1925 o 25% od budżetu z 1924 r. co do nadawania etatów. Zebrani biuraliści proszą ZSK o ochronę w wypadku naruszania ich praw. Zebrani wyrażają Wydz. Wykonawczemu ZSK wotum zaufania za dotychczasowe zabiegi o poprawę naszego bytu i wyrażają ogół do stworzenia jednolitego frontu, celem obrony wybitniejszych postulatów.

# Sylwetki zasłużonych członków krak. Izby budowniczych

W dniu wczorajszym na Zjeździe Zrzeszeń budowniczych i Stowarzyszeń zawod. przemysłowo-budowlanych w Polsce wręczono dyplomy honorowe zasłużonym członkom krakowskiej Izby budowniczych w sali Rządu miejskiej w Krakowie, prof. Władysława Elikskiego, prof. Stanisława Odrzywolskiego i radcy budow. Tadeusza Stryleńskiego.

Prezjdy podał sylwetki zasłużonych mężów około budownictwa w Polsce, a szczególnie w Krakowie.

## PROFESOR EKIELSKI WŁADYSŁAW

po ukończeniu szkół średnich i 6-letniego Instytutu technicznego w Krakowie, wyjechał na politechnikę do Wiednia, gdzie następnie wstąpił do atelier sławnego Ferstla, kształcił się tam przez szereg lat i współpracując przez 2 lata przy budowie Nowego Uniwersytetu, a następnie w biurze architektury Wernera przy budowie gmachów Książki i zarządzeń woj.

Po powrocie do kraju otwiera w r. 1890 własne biuro w Krakowie i w r. 1894 obejmuje katedrę profesora Wyższej Szkoły przemysłowej w Krakowie i pełni po dzień dzisiejszy z całym zapłem i wielkimi zdolnościami pedagogicznymi, odbywając w międzyczasy częste wyieczniki naukowe do Włoch, Asyzy, Paryża, Norymbiergi, Monachium, Pragi etc.

W jego biurze powstała również na konkursy publiczne wraz z Tadeuszem Stryleńskim, które uzyskał I. nagrodę, jak n. p. Schronisko fundacji ks. Lubomirskich i Teatr miejski w Krakowie, nadto gmach Kasy Oszczędności we Lwowie, ponadto sam zdobywa nagrody za projekt Ogroza przy kościele św. Barbary, pawilon muzyczny wystawowy lwowski w r. 1894, ratusz, Akademię górniczą i Dom techników w Krakowie i I. nagrodę na plan rozbudowy Wielkiego Krakowa. Szereg projektów na okazale domy prywatne i publiczne w Krakowie i na przetrwanie projekty na Książkę i zarządzenia. Mogłoby być i rekonstrukcje, zamysłką dwa duże wartości dzieła, a mianowicie projekt rozbudowy wozzóra na Waweli „Akropolis” wykonany wspólnie z s. p. Stanisławem Wyspiańskim, a następnie redakcja od r. 1900 „Architekta” jedynego w Polsce pisma tego rodzaju, którego istnienie wywarło nadzwyczajny wpływ na rozwój kultury artystycznej w Polsce. Oprócz wybitnej diageletnej pracy w Polsce, dał hadania historii sztuki w Polsce w Akademii Umiejętności w Krakowie, podniósł należyte redagowanie podczas wojny wydawnictwa „Odbudowa wsi polskiej”, w którym projekty domów, warsztatów etc. ujęte w formie skromnej, ale artystycznej, wypełniły skutecznie rażące braki w tej dziedzinie.

## PROF. SŁAWOMIR ODRZYWOLSKI

Twórca restauracji Katedry wawelskiej w Krakowie po ukończeniu szkoły średniej, a następnie Instytutu technicznego w Krakowie wyjechał do Berlina na uzupełnienie studiów architektonicznych w tamtejszej Akademii budowlanej, po ukończeniu której odbył 9-letnią praktykę u sławnego wówczas architekta w. Moerona w Berlinie, prowadząc między innymi tamże przebudowę pałacu ks. Radziwiłłów na obecny pałac kancelarski. Po rocznym następie pobycie we Włoszech na studiach, wraca na stałe w r. 1879 do Krakowa, obejmuje jako profesor Katedrę architektury w Instytucie technicznym, następnie zmienionym później na Wyższą Szkołę przemysłową i na tem stanowisku pozostaje do r. 1909 wychowując szereg młodych talentów z posteród swoich licznych uczniów. Niezależnie od swej owocnej 30-letniej pracy pedagogicznej, jest twórcą szeregu monumentalnych budowli, restauratorem kościołów i otrzymuje szereg nagród w konkursach na rozmaite gmachy publiczne.

Od r. 1886—1904 przeprowadza restaurację katedry na Wawelu, następnie odnawia kościół św. Katarzyny w Krakowie, kościół w Bieżcu, projektuje i kieruje budową kościoła w Rabce, kościoła w Zakładzie SS. Saczaniek w Krakowie, nadto gmach Towarzystwa Rolniczego, Tow. technicznego etc.

Nadto otrzymuje nagrody w konkursach i w gmach Kasy oszczędności, Teatru miejskiego i Biuroła św. Elżbety we Lwowie, zaś w Krakowie nowego ratusza i Akademii górniczej etc.

Passowanie urzędu konserwatora przez szereg lat, nadto liczne pomnikowe publikacje, jak „Rezesans w Polsce” z r. 1890, „Zabytki przemysłu artystycznego w Polsce” z r. 1891, „Zamek w Baranowie” z 1900 r., nadto szereg artykułów i stała praca w Komisji dla historii sztuki Akademii Umiejętności w Krakowie, są dalszym owocem

terenem pracy w piśmiennictwie polskim w dziale historii sztuki i konserwacji zabytków.

## RADCA BUDOWN. STRYJEŃSKI TADEUSZ

urodzony w Genewie w Szwajcarii — syn emigranta, kapitana sztabu generalnego wojsk polskich z 1831 roku. Szkoły średnie ukończył zagranicą i tak słynną szkołę „Batignolle” w r. 1850 politechnikę w Zurichu gdzie za wybitne prace uzyskał szereg medali. Następnie wyjechał na praktykę do Wiednia, a później do Paryża. Po kilku latach, jako rządowy architekt wstąpił został do Peru, potem dla studiów zwiedza Stany Zjednoczone i ostatecznie wraca do Paryża. Do Polski przejeżdża poraz pierwszy w 1877 r. i wstępuje do biura arch. Żochowskiego w Warszawie, jednak jako syn emigranta wydany został rząd rosyjski wraca do Paryża, gdzie zapisuje się do Akademii Sztuk pięknych, która koferzy z uzyskaniem licznych medali za prace konkursowe. Następnie osiedla się w r. 1878 w Krakowie, otrzymując posadę asystenta Instytutu techniczno-przemysłowego (dawnej techniki krakowskiej) i tu jako pomnikowem dziełem jest odnowienie kościoła N. P. Marij w Krakowie.

W spółce z s. p. Prydyłskim projektuje i wykonuje kompleks gmachów Tow. Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie, zaś z prof. Elikskim Zakład ks. Lubomirskich. Samodzielnie gmach Pow. Kasy Oszczędności w Krakowie, wille „pod Stańczykami”, wspólnie z dr. Hendlem budowę kompleksu budynków muzeum hr. Hutten-Czapskiego, zaś przy współpracy z Maczyńskim Fr. przebudowę Starożytności Teatru, Lecznicy Związkową i wielki Zakład dla umiarkowanych chorych w Kobylance, szereg pałaców i dworów wiejskich, jak w Staronimiech, Janstówce, Dobrochrochowie, Czyżowie etc. i liczne charakterystyczne budowle prywatne tak w Krakowie, jak i na prowincji.

Oprócz tej obfitej i wszechstronnej pracy zawodowej biernie czynił udział w licznych konkursach publicznych uzyskując przecięlnie I nagrody, a mianowicie wspólnie z prof. Elikskim I nagrodę na gmach Zakładu ks. Lubomirskich w Krakowie, I nagrodę na Miejską Kasę Oszczędności we Lwowie, I nagrodę na Teatr miejski w Krakowie, — II nagrodę na p. Maczyńskiego, I nagrodę na Dom kupców w Warszawie, I nagrodę na r. iśbę B. B. B. w Warszawie, II nagrodę na kościół św. Elżbety we Lwowie, I nagrodę na plan rozbudowy Wielkiego Krakowa w spółce z prof. Elikskim Czajkowskim J., Wyczyński K. i Wołczyński L.

Następnie wraz z synem Karolem uzyskał szereg nagród za typy domów różkozielczych, a jako przemysłowiec złote medale wystawy w Krakowie 1897 r. i we Lwowie 1894 r.

Wybitny i diageletny współpracownik w redakcji „Architekta”, dzielnym organizator wystawy architektury wnetr w Krakowie, posiada niezwykle wężę wciąg młodego człowieka.

# Przegląd społeczny

## WYNGRODZENIE DLA DOZORCÓW DOMÓW W KRAKOWIE

Nadzwyczajna komisja rozjemcza dla załatwienia zatwarzeń między właścicielami domów a dozorcami orzeczeniem z 6 bm. ustanowiła następujące wynagrodzenie miesięczne dla dozorców: w domach parterowych 6 zł., w jednopoziomych 10 zł., w dwupiętrowych 15 zł., w trzypiętrowych 20 zł., a w wyższych domach za każde piętro o 10 zł. więcej. Jeżeli w domu jest restauracja, kawiarnia lub wyszynk, należy się dozorcę 50 procent dodatku, zaś za każde następane przedsiębiorstwo tego rodzaju o 20 procent więcej. Za każdą kładkę schodową dalszą, prowadzącą do osobnych mieszkań w oficynie, dozorca otrzymuje dodatkowo 30 procent zasadniczego wynagrodzenia. Za używanie windy lokator nie nie płaci, obcy zaś 10 groszy przed zamknięciem bramy, a 20 gr. po zamknięciu bramy. Klucze winny 20 gr. przed piętro, 30 groszy po połnoży. Za własny klucz lokator płaci dozorcę 3 zł. miesięcznie. O ile dozorca zatrudnienia głównego, winien być ubezpieczony w Kasie chorych, a przy wadach także od wypadków. Orzeczenie powyższe obowiązuje od 1 grudnia 1924 do 30 listopada.

## STRAJKI W LODOZI

Zakłady Scheiblera i Grolmana, uważając, iż w niektórych działach robotniczych pracują nieko-

nomalnie, postanowili przystąpić do reorganizacji pracy drogą zredukowania ilości robotników z terminem dwutygodniowym. Robotnicy, nie zgadzając się na to, przystąpił do strajku. W fabryce Geiora również wymiwno prac robotników. W fabryce Scheiblera odbyła się onegdaj konferencja między przedstawicielami trzech Związków robotniczych a dyrekcją. Robotnicy odrzucili warunki dyrekcji, która wymagała redukcji około 700 robotników. Przedstawiciele fabryki nie mieli odpowiednio daleki pomysłowności i konferencja pozostała bez realnego wyniku. Nowa konferencja ma być zwołana przez inspektora pracy na dzień 23 bm. Tymczasem przedstawiciele Związków zawodowych wezwali strajkujących do podjęcia pracy aż do wyników konferencji z dnia 23 bm.

# Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 22 lutego.

## WYROK W SPRAWIE FAŁSZOWANIA JEDNOMILIJONOWYCH BANKNOTÓW MARKOWYCH

Wczoraj w drugim dniu rozprawy przed ławą przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym przeciw Franciszkowi Florjanczowi i Michałowi Weinblatowi, oskarżonym o zbrodnie podrobienia, względnie poszczucia w obieg fałszywych banknotów jednomilijonowych, trybunał odmówił wnioskowi odwodowemu obrony, poczem przedłożył sędziom przysięgłym cztery pytania główne. Pierwsze z nich dotyczyło winy Florjancza, zaś trzy dalsze poszczególnych okolicznościach Winblatowi, a to wespółwiny w zbrodni fałszowania jednomilijonówek, nakłaniania Florjancza do podrobienia funtów szterlingów i nakłaniania Klaka do podrobienia banknotów 10-milijonowych. Obrona prof. dr. Reinhold zażądał od trybunału specjalizacji pytań co do Weinblatta, dotyczących dwóch faktów nakłaniania do fałszowania, oraz postawienia ewentualnego pytania w kierunku zbrodni oszustwa, polegającego na poszczuciu fałszywych banknotów w obrotach w sprawie. Nadto co do obu oskarżonych zażądał obrona postawienia pytań dodatkowych, w kierunku nieopornego przyniesu wskutek nędzy, jako motywu zbrodniczych czynów. Trybunał po naradzie dopuścił tylko dodatkowe pytania w kierunku przyniesu nieopornego ośmnie do wszystkich zaznaczonych obu oskarżonym czynów, natomiast inne wnioski co do pytań odrzucił.

Z powodu dodatkowych pytań dodatkowych podrocz. Sądowi zastąpił sobie zażalenie niezważności. Nastąpiły przemówienia obrońców i oskarżonych, oraz obrońców dr. Aschenbrennera w obronie Florjancza i prof. dr. Reinholda w obronie Weinblatta, poczem przewodniczący dr. Morus przedstawił wyniki rozprawy i dał sędziom przysięgłym pouczenie prawne. Sędziowie przysięgli odpowiedzieli na pytanie główne co do osk. Florjancza 12 tak, co do osk. Weinblatta ośmnie do udziału w zbrodni podrobienia jednomilijonówek tak, zaś co do osk. Klaka do fałszowania funtów szterlingów 12 nie, zaś nakłaniania do podrobienia 10-milijonówek 12 tak.

Wszystkie pytania dodatkowe sędziowie przysięgli zaprzeczyli 8 głosami przeciw 4 głosom tak. Na podstawie tego werdyktu trybunał wydał wyrok, skazujący osk. Florjancza na 1 i pół roku, a Weinblatta na 3 lata ciężkiego więzienia z oboszczędzaniem.

## O WŁASNA INSTALACJA GAZOWA

Przed krakowskim sądem okręgowym karnym toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Stefanowi Friszow, maszyniście elektrycznym w Krakowie, oskarżonemu z tego, że od roku 1919 bezprawnie używał gazu w swoim pomieszczeniu. Friszow w tym czasie w posiadaniu przez krakowską zarządkę gumowa, która przeprowadziła do swego mieszkania, gdzie użył gazu do oświetlenia i gotowania bez gazomierza. Szkoła obkwalifikowała gazownia miejska na 2500 zł. Czyn ten skwalifikowała prokuratura, jako zbrodnicze kradzieży. Oskarżony bronił się na wczorajszym rozprawie tem, że wszyscy funkcjonariusze elektryczni i gazowni mieszkający w domu miejskim opłacają rachywał za używanie gazu, przeto nie miał zamiaru oszukać gazowni. Odbył maszynkę do gotowania skwalifikowaną, zgłosił się do dyrekcji z gotowości wyrównania szkody, ale tylko za rok 1924, gdyż poprzednio gazu nie używał. Świadek dyrektor elektryczności stwierdził, że pracownicy elektryczni pobierają miejski deputat węglowy, którego jednak oskarżony nie wyczerpał, przeto gmina szkody nie ponosiła. Po przemówieniu prof. Stawarskiego i obrońcy dra Rosenzweiga trybunał uwolnił oskarżonego Frisza od winy i kary. Przewodniczył trybunałowi sso. Frackiewicz, wotowali sso. Urdel i sso. Warchałowski.

# KRONIKA

Kraków, 23 lutego.

**CWICZENIA REZERWISTÓW** roczników 1900 i 1899 kategorii A odbędą się od kwietnia do września br. Rezerwisti tych lat kat. A, którzy nie mają kart mobilizacyjnych albo zmieniły miejsce zamieszkania bez zameldowania się, mają się zgłosić osobisto lub listownie w terminie do 28 lutego br. we właściwej PKU.

**WICEPREMIER THUGUIT W KRAKOWIE.** Wczoraj rano przyjechał do Krakowa wicepremier Thuguit w charakterze nieoficjalnym i zamieszkał u prof. Uniw. Jagiell. dr Zella. Wicepremier Thuguit ma odbyć konferencję z władzami uniwersyteckimi w sprawie utworzenia studjum słońskiego przy Uniw. Jagiellońskim dla młodzieży ruskiej. Wicepremier Thuguit zabawi w Krakowie dwa dni.

**PRZYJAZD GENERALNEGO DYREKTORA POZCZ DO KRAKOWA.** We wtorek 24 lutego o godzinie 2 rano przyjeżdża do Krakowa w sprawach urzędowych generały dyrektor poczt i telegrafów J. Jan Moszczyński w towarzystwie referentów Józefa Zielińskiego, inspektora technicznego, oraz Mariana Patora, naczelnika wydziału generalnej dyrekcji poczt i telegrafów w Warszawie. P. generalny dyrektor będzie udzielał audjencji tegorodzinnego dnia w gmachu dyrekcji poczt i telegrafów w Krakowie, przy ul. Warszawskiej 3. I do audjo od godz. 12:30 w południe. Zgłoszenia na audjencję przyjmują sekretariat przesyłający dyrekcji poczt (nr. telefonu 4010).

**Z UNIWERSYTETU LUDOWEGO IM. A. MIKIEWICZA.** We wtorek 24 bm. o godz. 7 wiecz. w Domu górników (Al. Krasińskiego 8) rozpoczyna się kurs anatomii i fizjologii ciała ludzkiego, pod kierownictwem p. dra Cieklewicza. Zapisy przyjmują się także dobieżkami od godz. 5—7 wieczór.

**POGRZEB GEN. BEKERA** b. dowódcy obozu wazownego w Krakowie odbył się wczoraj o godz. 10 rano w kościele garnizonowym św. Florjana. Po nabożeństwie żałobnym ruszył kondukt ul. Grodzką, Rykiem, Florjańską, Baszową i Labież na cmentarz rakowicki. Na czele konduktu szedł szwadron 8 p. ulanów a następnie maszerowały kompanie 20 pp. w hełmach szturmowych ze sztandarem okrytym krepą, poprzedzone orkiestra, — Trumna metalowa, przed którą postępowało duchownictwo wszystkich obrządków — społeczała na lawecie armatniej. W konduktie niesiono 6cne wieńce od przyjaceli Zmarłego, oraz poszczególne pulkwy. Za trumną postępowała żona z dziećmi, generał Szepczycki, gen. Kulicki, szefowie poszczególnych działów DOK i KOW, wiceprezycenci miasta Rolle i Wielgus, delegacja oficerów i urzędników cywilnych, oraz tłumy publiczności. Kondukt zaamykał hałera 6 p. artylerji polskiej, oraz prowadzone przed baterią kolumna zmarłego generała. Wśród delegatów byli oficerowie 20 dywizji piechoty z Łomży, 23 dywizji z Katowic i 15 pp. ze Sieradczu. U bram cmentarza oddziały wojskowe oddały przepięsne honory.

## Przed sezonem wiosennym!!

Sprzedajemy bardzo korzystnie a to:

**Plaszcze wiosenne**  
w różnych materiałach i fasonach

po 60 zł.

**Kostjomy angielskie**  
na jedwabnej podszewce

po 75 zł.

**Kasaki z crep marocaine**  
od 9 zł.

**pozostałe sezonowe towary**  
niżej własnej ceny

Poleca Firma

**Au bonheur des Dames**  
właściciel WILHELM VOGLER

Kraków, Florjańska 10.

Telefon 3467.

# Francuski minister pracy Godart w Krakowie

Ministrowi Godart'owi towarzyszył minister Sokal

W sobotę 21 bm. rano przyjechali do Krakowa z Warszawy: francuski minister pracy Godart, oraz minister pracy Sokal, z małżonkami. W podróż towarzyszył gościom dyrektor departamentu Piquenard, oraz naczelnik Wydziału przydziałnego ministerstwa pracy w Warszawie, p. Potulicki. Oficjalne powitanie nastąpiło o godz. 9 rano w salonie recepcyjnym na dworcu, gdzie zebrał się przedstawiciele władz i urzędników miejscowych.

Ministrów powitał wojewoda krakowski Kowalikowski, wygłaszając przemówienie: jedno w języku francuskim, zwrócone do ministra Godarta, drugie w języku polskim do ministra Sokala. Do ministra Godarta przemówił p. wojewoda w następujących słowach: „Pani i Panie Ministrze! Mam zaszczyt powitać Eksceleńcję imieniem władz krakowskich i społeczeństwa krakowskiego, które ją i cała Polskę, szczerze kocha France, Witacie Państwo w starej stolicy Polski”.

Przy powitaniu wojewoda usprawiedliwił niobecność swej żony, która czuwa nad chorą córką. Po powitaniu wojewoda Kowalikowski przedstawił gościom zebrał się przedstawiciele władz, przyczem pp. Strzyński i Ronka prosili ministrów Godarta i Sokala o zaszczytne Ogólno-polskiego Zjazdu budowniczych, obradujących w sali posiedzeń Rady miasta.

Z dworca goście udali się na zwiedzenie miasta w towarzystwie prof. Mycielskiego, majora Pustowskiego i starosty Tchórnickiego. O godz. 11:30 wstąpił wraz z wojewodą Kowalikowski do biblioteki Jagiellońskiej, gdzie zostali powitani

przez rektora Uniw. Jagiell. Ks. Dr. Zimmermanna i Senat akademicki, poczem udali się do auli Collegium Novum.

O godz. 11:15 po południu odbyło się w salonych wojewódzkich śniadanie, wydanie na cześć gości przez wojewodę krakowskiego. W śniadaniu udział wzięli prócz gospodarza: pp. Godart i Sokal, wicepremier Thuguit, gen. Szepczycki, rektor Zimmermanna, p. premier Nowak, prof. Jerzy Mycielski, dyrektor departamentu Piquenard, prezes Greger, komisarz rządu Wawrausch, p. minister Kamuniecki, redaktor Beaupre, prezes Epstein sen. English, major Pustowski, naczelnik Potulicki, naczelnik Wydziału pracy i opieki społecznej w województwie Dr. Kwiatkowski, radca ministerstwa Zabierowski, naczelnik powiatowego Urzędu pośrednictwa pracy Dr. Müller, prof. Kowalikowski oraz starostwo Stańkowskiego i Tchórnicki.

Po śniadaniu goście wzięli do Wieliczki na zwiedzenie sali, a po powrocie udali się do sali Rady miasta, gdzie byli obecni przy wręczeniu dyplomów honorowych zasłużonym architektom: prof. Elcielskiemu, Odrywolskiemu i Strzyjeńskiemu.

O godz. 7 wieczór odbył się w Starym Teatrze obiad, wydany na cześć gości przez miasto. O godzinie 12 w nocy goście odjechali z powrotem do Warszawy. Dyrektor departamentu Piquenard odjechał z Krakowa o godz. 5 po południu do Katowic, gdzie odbył konferencję z konsulem francuskim.

## Katastrofa kolejowa na dworcu krakowskim

Dnia 21 bm. o godzinie 4:04 w czasie wjazdu pociągu towarowego Nr. 173, wjeżdżającego od strony Zabierzowa na dworzec towarowy w Krakowie, z powodu spóźnienia lub wadliwego ustawienia zwrotnicy, pociąg przewal zwrócił i zamiast na tor 15, wjechał na tor 9 w kierunku szyn, skutkiem czego szyny zostały powyrywane

i polamane — zaś parowóz, szubkowy wóz i dwa wozy towarowe, naladowane węglem, zostały ze słowu uszkodzone. Ofiar w ludziach nie było. Komunikacja nie uległa przerwie — ruch normalny. Organa dyrekcji kolejowej kierują całą akcją i prowadzą na miejscu dochodzenia w kierunku ustalenia przyczyn wypadku.

## Znowu skandal policyjny w Krakowie

Od kilku dni obiegają po mieście pogłoski o nowo wziętym w tonie polski krakowskiej. Jak zdolaliśmy stwierdzić, aresztowano w tej sprawie wydawanego polski Juryska, zaś komisarza policyjnego Kobuzowskiego i wywiadowcy Szulca, zawieszono w urzędowaniu. Nadzwyczaj myśli polegać na wyświadczeniu pewnych usług właścicieli składu

farb przy ul. Wielopole, Finkelstejnów, za co otrzymywano miernopie.

Bużyło po skończeniu z nim śledztwa, odstawił wjazd do sądu, zaś przewoźnik komisarz Kobuzowski i wywiadowcy Szulca, który jacy się dalej śledztwo policyjne. Oczekujemy w tej sprawie wyjaśnień od policyj.

## Zjazd budowniczych

Wczoraj o godz. 5 popołudniu w sali Rady m. Krakowa odbyły się obrady i zjazdu delegatów arzezeń budowniczych i stowarzyszeń zawodowych z województwa, w składzie całej Polski. W obradach wzięła udział również krakowska Izba budowniczych.

Udział w zjeździe wzięło około 200 budowniczych, reprezentujących wszystkie dziedzice państwa, oraz kilkadziesiąt gości. Przewodniczył obradom prezes stałej delegacji budowniczych w Warszawie mec. Chabielski, który powołał przybyłych przedstawicieli władz, poczem nastąpił przemówienie. Imieniem rządu i województwa krakowskiego przemawiał wojewoda Kowalikowski, imieniem min. robót publicznych dyr. Parko, imieniem ministerstwa oświaty inż. Pietraszkiewicz, imieniem wyższej szkoły przemysłowej w Krakowie inż. Kostekki. Następnie wzięli udział prezesi stowarzyszenia zawod. przemysłowców budowlanych inż. Martens, wicepr. stowarzyszenia budowniczych z Lwowa inż. Noworoty, prezes budowniczych z Katowic inż. Rozkowski, prezes Technicznego z Krakowa inż. Seifert, delegat Izby inżynierskiej rektor Akademii górniczej inż. Krause itd. Po przemówieniach przewodniczący odczytał depesze powitane od wszystkich związków budowniczych, poczem dr. Bąkowski z Krakowa wygłosił odczyt na temat: „Budownictwo krakowskie w ciągu wieków”. Po przerwie nastąpiły dalsze referaty.

W ciągu obrad zjawili się na sal min. Godart i min. Sokal wianowicie prezes uczestników zjazdu. W obecności obu ministrów nastąpiła uroczystość wręczenia dyplomów honorowych zasłużonym członkom krakowskiej Izby budowniczych pp. prof. Elcielskiemu, prof. Odrywolskiemu i radcy dach. Strzyjeńskiemu.

## W SPRAWIE OCHRONY PLANI I PARKÓW MIEJSKICH PRZED SZKODAMI.

Już z wczesną wiosną parki i plany przepielnione są publicznością, to też Zarząd ogrodnictwa miejskiego czyni wszelką ze swej strony, aby miejsca spacerowe utrzymały we wzorowym porządku, przeprowadzając roboty około rozwoju krzewów i drzew oraz kultury kwiatów. Ponieważ mimo starań służby ogrodniczej szkody w naszych parkach i na placach stale się powiarażają, magistrat zwrócił się do szeregów odnośnych władz miejscowych, aby we własnym zakresie prze stosowne zarządzenia wpłynęły czy to na młodzież, czy publiczność, by szkód nie dopuszczają, a nawet w imię poczucia obywatelskiego im zapobiegają. Spodziewać się należy, że tak dotyczące władze jak sama kulturalna publiczność zochyca wszystko co należy,

aby własność publiczna była szanowana i miejsca spacerowe nie ulegały dewastacji.

**STAN CHOROBU ŻAKAZNYCH W KRAKOWIE** w ubiegłym tygodniu id. od 15—21 bm. przedstawia się następująco: na szpitalnym zachorowało osób 8, na tryfus brzuszy 2, na tryfus płamisty 1, na dyfterię 2, w tem 1 obca, na tężc 3, na varicelle (ospa wierzchna) 3, na meningitis 1.

**KURS RADIO-TECHNICZNY DLA WERKMISTRÓW** rozpocznie się w miejsk. Muzeum przemysłowym w pierwszym dniu marca. Zapisy przyjmuje i informację udziela dyrekcja Muzeum codziennie w godzinach od 9 do 2-jej.

**KINO MUZEUM** wyświetla dziś w niedzielę w godzinach 3:30, 5 i 6:30 III serje filmu rozrywkowego pt. „Cuda dżungli”. „W mocny malarz”, dalsze przygody, zbiegów, z ilustracją muzyczną.



## Przegląd gospodarczy

### KTO JEST ZAINTERESOWANY W DROŻYNIEM OBWIJA

Warszawa. (AW) Iluro badania cen na ostatnim posiedzeniu wyprzedziła się przedkrokiem zniżeniu ulg celnych na obuwie zagraniczne, gdyż droższą obuwia w Polsce wywołana jest przedewszystkiem wadliwą organizacją przemysłu szewskiego i handlu obuwem. Dodac należy iż zniżenia ulg celnych dogadamy się nie organizacją szewców, lecz kupców i właścicieli sklepów go, towego obuwia.

### ROKOWANIA KOLEJOWE POLSKO-CZEKIE

Opomunc. (PAT) Rokowania kolejowe polsko-czeskie doprowadziły do konkretnych rezultatów, Wybrano specjalną komisję, która ma wypracować zasady, na jakich ma się oprzeć w przyszłości ruch graniczny między Polską a Czechosłowacją.

### ULATWIENIA KOLEJOWE POLSKO-RUMUŃSKIE

Warszawa. (AW) Konferencja kolejowa polsko-rumuńska powzięła szereg uchwał, które ułatwią ruch między oboma państwami, Rewizje będą dokonywane tylko w jednym urzędzie cłowym. Pojadą będą zatrzymywane są raz a nie jak dotychczas dwa razy, po obu stronach granicy, a przeglądania paszportów odbywać się będzie w podjazdach.

## Repertuar

### TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Fotel 47”, wiecz.: „Szklana góra”.

Poniedziałek: „Szklana góra”.

### TEATR BAGATELA

Niedziela popoł.: „Kobieta bez skazy” (ceny zmniejszone), wiecz.: „W sieć”.

Poniedziałek: „W sieć”.

### OPERETA NOWOSCI

Niedziela popoł.: „Hrabina Marica”, wiecz.: „Perły Kleopatry”.

Poniedziałek: „Perły Kleopatry”.

### KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gl. A—B 39)

o godzinie 7 wieczorem

Poniedziałek: Dr. Franciszek Klein: Malarstwo weneckie (z obrazami świętymi).

### KINOTEATRY

Ulecha: Wyspa zaginionych okrętów, dramat w 8 aktach, całość.

Reduta: „Vindicia”.

Nowości: Jeszcze wyżej.

Kino Museum: III. seria filmu rozrywkowego pt. „Cuda dżangi” w mocy mal., dalsze przygody zbiegów” z ilustracją muzyczną.

## Związek i Zgromadzenia

### TOWARZYSZE! TOWARZYSKI! W niedzielę 1 marca o godz. 10 przed południem odbędzie się w Krakowie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ROZCISNIE ZEBRANIE PARTYJNE

z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania partyjnego; 2) sprawozdanie sekretarza; 3) sprawozdanie kasowe; 4) sprawozdanie komisji pomocy ofiarom 6 listopada; 5) sprawozdanie komisji oświatowej; 6) sprawozdanie Tow. przyzwoćli dzieci; 7) sprawozdanie o Spółdzielni „Proletariat”; 8) sprawozdanie poselskie; 9) wybór Rady Robotniczej; 10) wybór komisji rewizyjnej; 11) wniosek.

Wstęp mając tylko członkowie Polskiej Partii Socjalistycznej, opłacający podatek partyjny.

Za krakowską Radę Robotniczą PPS: Dr. Emil Bobrowski, przewod. Dr. Józef Rozenzewski, sekretarz.

### ZGROMADZENIA DZIELNICOWE POSELSKIE

z porządkiem dziennym „Sprawozdanie poselskie” odbędzie się:

1) Zakrzówek w niedzielę 22 lutego o godz. 4 popołudniu w lokalu p. Batki — przemawiać będzie poseł tow. dr. Emil Bobrowski,

2) Grzegorzki w poniedziałek 23 lutego o godz. 6 wieczór w lokalu p. Wisłmierzera przy ul. Grzegorzkiej 31 — przemawiać będzie poseł tow. dr. Zygmunt Marek.

### ROZCISNIE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW LUTNI ROBOTNICZEJ

odbędzie się w niedzielę 22 lutego o godz. 10 rano w Związku stow. rob. ul. Dunajewskiego 5 III p. Obecność wszystkich członków konieczna.

W niedzielę 22 bm, o godz. 5 popołudniu w sali Domu Rob. przy ul. Dunajewskiego 5 II p. wygłosi

## poseł Antoni Pączek ODCZYTA

### O POŁOŻENIU GOSPODARCEM ROSJI SOWIECKIEJ

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

**KURS HAFTU KOLOROWEGO** (wyświetlania ozdobnymi szcęgami) z zastosowaniem do potrzeb najbliższej mody, rozpocznie się w mieście Muzeum przemysłowym 4 marca. Zapisy przyjmuje i informacji udziela dyrekcja Muzeum codziennie w godzinach od 9 do 2-jej.

**KURS KILIMKARSKI.** Zapisy na kursy kilimkarski przyjmuje dyrekcja miejskiego Muzeum przemysłowego codziennie w godzinach od 9 do 2-jej.

**APEL DO GHINY.** Przy ul. Smoleńskiej 25, stoi stara drewniana ruina parterowa, zamieszkała przez obcych ludzi, żyjących z pracy. Władca tej realności p. dr. Bardel, adwokat i były minister, wypowiedział mieszkańcom wszystkim lokatorom tego domu i na podstawie orzeczenia biduwnictwa miejskiego, uznającego ten dom za puszkę, wygrał proces ostatecznie w trzeciej instancji. Na mocy tego wyroku wszyscy lokatorzy, t. j. śledem rodzin lokatorów i drugie tysiące rodzin sublokatorów, o razach z dacień wynosi 31 osób... muszą się wyprowadzić w najbliższy poniedziałek. Dzieci ci ludzie, mają się poddać? Chyba nie mogą zamieszkać na plantach, Apeletydom u p. komisarza rzędu p. o. prezydenta miasta, by zapokoić się tymi nieszczęśliwcań skazanymi na eksmisję.

**CAŁA SPÓŁKA WŁAMYWCZY ARESZTOWANA.** W maju 1924 r. na przestrzeń Kraków-Tarnów skradziono po roboczu jednego wozu po ciągu towarowego duży leżak zawierający jedwabną trykotynę wsiarowaną ponad 100 kg. Pod zarzutem tej kradzieży areszowano w czerwcu zeszłego roku Franciszka i Wojciecha Nowaków, Józefa Świdwiego i Jana Czubakę z Klaju, którzy po przeprowadzeniu rozprawy ukarani zostali pierwszy 5-letnim, drugi półtoro-roczy, trzeci 3-letnim i czwarty 1-roczyznym więzieniem. Wymienianym odebrano wówczas 136 metrów skradzionego towaru. Organa śledcze EUS w Krakowie po dłuższej inwigilacji obecnie przytrzymały w Krakowie na ul. Stradom Katarzynę Czubakową, lat 23 w chwili, gdy szła z duża walizka wypełnioną tym samym towarem do pasera. Przeprowadzone niezwłocznie rewizje w Klaju dały także wynik dozwolnie, gdyż łącznie z zakwestionowanym u Czubakowej dowodem winy odebrano około 200 metrów jedwabnej trykotyni pochodzącej z tej samej kradzieży. Czubakową wraz z jej mężem Janem oddawstwiło do aresztów sądowych.

**ARESZTOWANIE WŁAMYWCZY KOLEJOWYCH.** Poster, PP, na dworcu towarowym w Krakowie aresztował Jana Świrulę z Szatkowic i Antoniego Żebę z Filipowiczy Woli za włamanie do wozu kolejowego i kradzież białej materii bawełnianej wagi 70 kg. Towar odebrano.

**ZNANY KAWAL ZŁODZIEJSKI.** Aresztowanego Tadeusza Głowackiego, lat 19, zam. przy ulicy Twardowskiego 111 za oszustwo pakietami na szkole Wiktorii Mikoskiej, której zamiast sprzedanego ciuchki za 8 zł wręczył pakiet ze szmatami bez wartości.

### TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po południu po ostatnim zniżeniu „Fotel 47”, wieczorem po drugi „Szklana góra”, która powtórzona będzie we wszystkie dni tygodnia z wyjątkiem czwartku, w którym w dniu odebrania zostanie Webera „Ludka”. W próbach pod kierunkiem p. Chmielewskiego dramat Stefana Żeromskiego „Turów”, który będzie najbliższą nowością repertuaru.

Z TEATRU BAGATELA. „W sieć” powtórzy nie będzie jeszcze trzy razy; w niedzielę, w poniedziałek i wtorek. Dziśsze popołudniowe przedstawienie wygłosi szklana Gabrieli Zapolskiej „Kobieta bez skazy” z p. iżą Kozłowską w roli tytułowej. „Kobieta bez skazy” po tem przedstawieniu będzie na dłużej czas zniżona. Pod kierunkiem reżyserki pani B. Baranowskiej odbędzie koncert próby szuki Karola Morsci „Taniec o północy”.

**OPERETA NOWOSCI.** Dziś po południu „Hrabina Marica”, wieczorem i w dni następane „Perły Kleopatry”.

SELMIA HALBAN-KURZ, najśmieszniejsza śpiewaczka koloraturowa, wystąpi w Krakowie w niedzielę 1 marca w Starym Teatrze i wykona szereg najznakomitszych arii i pieśni.

## Z Polski

**CHOROBA P. GRABSKIEGO.** Premier Grabski zaniedbał chwilowo i przez parę dni nie opuścił łóżka.

**KLUB SPRAWOZDAWCÓW PARLAMENTARNYCH** dokonał wyboru nowego zarządu. Na prezesa powołany został Giełżyński, na wiceprezesa Wierzyński, na członków zarządu Osbergarowa, Boski, Przysięcki, Glinka, Zynger.

**SZPIEGOSTWO HR. TOLLA.** „Kurier Poranny” donosi, że po szczegółowym sprawdzeniu piersi wołoskiego śledztwa, przeprowadzone przez policję polityczną, sądzić się Jaksidzi zadekretowano aresztować hr. Tolla, ks. Awałowa, hr. Tysehausera, Gajewskiego i Chlebniowa. Śledztwo prowadzone jest netyliko w kierunku wyjaśnienia działalności aresztowanych w rosyjskiej organizacji monarchistycznej, lecz i w kierunku wyjaśnienia, czy uprawiali szpiegostwo na rzecz obcego państwa.

**STOSUNKI MIESZKANIOWE W POZNAŃU.** Radny m. Poznania, wice. Śniady, otrzymał list następujący: „Laskawy Panie! Przy okazji precyzacji wizerunku zarawta produkującego szczerze miasto, wito wspomnieć i te zasługach i działalności. Po pierwaszym powstaniu górnoludskiem schroniłem się do Poznania, lecz urząd mieszkaniowy odmówił mi prawa dachu nad głową. Zmuszony więc byłem schronić się do jednej z pawic. W tej to pawicy nabawił się z żoną choroby płucnej, a dziecko z 3 miesiącami czemśką śmiaćka zgnąć musiało. Mieszkanie to stało się w zanikaniu woda podczas burzy w lecie, gderśmy o mało samą życiara nie przypiełkli, jeszcze naszniejsze. Ułtawiał się nademną gódnar tego domu, widząc, że żona moja znajduje się w brzemennym stanie i ofiarował mi pokój, który skaud zajmował przy Wielkiej Garbarach 59, lecz przyzyska policja i z mieszkania wyrzuciła mnie na bruk a starostwo gódnkie eksmisje zatwierdziło, twierdząc, że pokój ten dla reemigrantów przed półtora rokiem został zarekwirowany. Nie pomogło wstawienie się gospodarza, który na wybiecie osobnego przedsięwzięcia się godził, nie pomogły i moje starania i protesty. Starostwo i województwo były w wyroku swoim nieugięte i owa eksmisja stała się prawonocna. Żona po 5-dniowym pobycie w klinice polonijcznej dnia 5 lutego poważnie słaba, musiała się znów z dzieckiem udać do owej nori, jak ją dr. Br. przy opędzianach zwłok pierwszego dziecka nazwał, schronić i czekać aż je znów śmierć uwolni. Zatem Polska zdobyła rekord, by przymyśleć się godzić, nie pomogły i moje starania z dzieckiem na stanje niek przysięż nie chęć. Liszki męją jany, ptacy niebiesznie miazda, ale Polak nie ma zdychy głowe skłonić. Z wysiłkiem szcankiem: Józef Nowak, Poznań, Wielkie Garbary 1. 59”.

List ten jest tak jaskrawa ilustracją stosunków mieszkaniowych i meludności niektórych władz, że nie wymaga żadnych komentarzy.

### STRAJK LEKARZY W KASIE CHOROBY W LUBLINIE.

Wczoraj w lubelskiej Kasie choroby wybuchł strajk lekarzy, którzy nie otrzymali wynagrodzenia w terminie umówionym. Chorzy przyjeżdżający są prywatnie przez lekarzy za opłatą, którą zwraca Kas chorób tych, którzy są ubezpieczeni. W związku z tem ustąpił ze stanowiska naczelnik lekarz Kasy chorób. Komisarz Kasy wydał odezwę do społeczeństwa, potępiając stanowisko lekarzy i nazywających ich krok politycznym manewrem, podkopywaniem względami materialnym i dążeniem do rozbicia Kasy chorób.

## Z zagranicą

**SNIEG W GDANSKU.** W piątek w Gdańsku spadł obfity śnieg.

**W ANGLI SZALEJE EPIDEMIA GRYPY.** W większych miastach Angli wydarzyło się w ostatnim tygodniu 200 wypadków na grupę. Z tego w Londynie było 92 śmiertelnych wypadków grypy. W Bradford na 40.000 dzieci szkolnych nie uczęszcza do szkoły z powodu grypy 6 tysięcy, w Leeds 2060.

— 0 —

**POKAZ GOTOWANIA** Magdegi przyprowadził pow. jarzyn, sosów i sałat odbył się w czwartek wieczorem w sali Domu Robotniczego Dunajewskiego 1. 5, wobec licznie zebranych robotników.

Jak wykazała próba, wyroby Magdegi są tak pod względem smaku jakoteż i ceny bezkonkurencyjne.

**NAJTAŃSZYM STROJEM** zmiatał zarządek jest polska umowy do nabycia u firmy A. Bross, Kraków, ul. Florjańska 44. Naroznik obok Brany Florjańskiej.

# O sanację przesilenia gospodarczego

## Ządania przedstawicieli robotniczych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 21 lutego.

Prezes Rady ministrów p. Grabski odbył naradę z przedstawicielami organizacji pracowniczych celem wysłuchania ich postulatów zmierzających do złagodzenia ciężarów, jakie ponoszą siewcy pracownice przy sanacji życia gospodarczego. Premier podkreślił, że rząd zdaje sobie sprawę ze znacznych ciężarów, jakie spadają na siewcy pracownice przy sanacji gospodarczej i rozumie, iż samo odwołanie zapomóg bezrobotnym nie rozszerza sprawy. Z tych względów rząd dąży do przeciwdziałania bezrobotności w tym celu, aby wysłuchać poglądy przedstawicieli sfer pracowniczych.

Tow. poseł Diament wskazał, że głównym niedomaganiem życia gospodarczego jest słaba konsumpcja krajowa, której nie może podnieść wysuwane jednostronnie przez przemysł obniżenie plac i przedłużenie dnia pracy. W pewnej mierze zwiększyć konsumpcję może zniżka taryf kolejowych, a potem mógłby ją ożywić eksport, droga wprowadzonych ulepszeń. Dążyć należy do zwiększenia silny konsumpcji ludności przez zwalczanie drożyzny. Tow. poseł Diament wysnął potrzebę regulowania zasiłków dla bezrobotnych w stosunku do wskaźnika drożyzny siaroty oraz przedłożenia czasu obrotu wazniwa zasiłków.

Tow. poseł Żulawski wskazał na potrzebę reformy cen węgla, które nie redukuje wydajności mimo zwiększonej znacznie wydajności pracy robotniczej.

czej. Dalej podniósł potrzebę równomiernego rozdzielania zamówień kolejowych na wszystkie zagłębia węglowe i nieoddawania zamówień rządowych fabrykom zagranicznym oraz większego zapiekowania się upadającym przemysłem garbarskim przez utrudnienie wywozu surowca. Główny nacisk mówca kładł na ożywienie ruchu budowlanego, wskazując na konieczność interwencji rządowej w kierunku opamiętania nawiązującej się spekulacji, która zwiększając się zaprzeczowanie wyszukuje dla siebie niesprawdliwiorównyżylki cen. Poza toż z naciskiem podniósł konieczność utrzymania ustawodawstwa ochronnego pracy.

W odwołaniu na poruszone sprawy premier zaznaczył, iż sprawa rozdzielania zamówień kolejowych będzie przez rząd zbadana z całą bezstronnością, oddawanie zamówień rządowych zagranicy jest już obcizną i będzie w dostroym ciągu silnie jeszcze zwalczane. W kierunku ożywienia ruchu budowlanego rząd wywiera dużą presję na odpowiednie siewcy. W tym kierunku muszą iść również samorządy, jak i pewne kategorie ludności, a przedzwyczajkiem lokatory, których opodatkowanie tworzy musi odpowiednio fundusze budowlane. Przed ujęwniająca się spekulacja broń będzie w jawnej mierze polityka kredytowa.

Warszawa, 21 lutego.

We wtorek odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Rady ministrów posiedzenie z przedstawicielami miast i zainteresowanych sfer finansowo-gospodarczych w sprawie uruchomienia budownictwa domów mieszkalnych.

## O ROZSZERZENIE PRAWA WYBORCZEGO KOBIEC W ANGLIJI

London (PAT). Izba gmin obradowała wczoraj nad wnioskiem partii pracy, żądającym przyznania kobietom prawa wyborczego, poczynając już od 21 roku życia. Posłanka Wilkinson z partii pracy przypomniała, że Baldwin w ostatniej kampanii wyborczej oświadczył się za równie prawem wyborczym dla mężczyzn i kobiet. Powiedziało, mówiła, że młode kobiety będą oddawały swoje głosy tylko jednemu mężczyźnie. Wystarczył rzut oka na to zabrane, aby powiedzieć, że żaden z szanowanych kolegów nie korzystał z prawa wyborczego młodych kobiet.

Lady Astor zaproponowała, aby obrady nad niniejszym projektem odroczyć do roku 1928.

Minister spraw wewnętrznych Hicks zaproponował w imieniu rządów rezolucję, że rząd nie udziela wniosku i skłony jest zająć się nim jeszcze w obecnym okresie sejmowym, jednak dopiero za jeden lub dwa lata. Propozycja ta była zwalczana przez socjalistów, żądających przyjęcia propozycję rządową 220 głosami przeciw 152.

— 0 — 0 —

## Znowu katastrofa w kopalni

Parý (PAT). „Mattin” donosi z Sullivan w stanie Indiana, że w czasie katastrofy w kopalni węgla zostało zasypanych 142 górników, z których 106 wydobyto żywych, a 83 zmarłych, reszta prawdopodobnie uległa zatruciu gazami.

## SENAT

Warszawa, 21 lutego.

Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia Senatu znajdował się tylko jeden punkt, mianowicie sprawozdanie komisji gospodarstwa społecznego o położeniu rolnictwa krajowego. Referował sen. Gruetzmacher (Związek lud.-narod.), który przedłożył i uzasadnił dziewięć rezolucyj, wzywających rząd do ożoczenia opieki produkcji rolnej. Nad sprawozdaniem tem wywazał się dyskusja. Sen. Ratenstreich (Kolo żyd.) przedłożył poprawki w sprawach polityki celnej. Dalej przemawiał sen. Szaldrzyński, Hassbach i Julian Nowak, którzy stwierdzili, że Polska ma pięć milionów gór, dojących przez kobiety, podczas gdy zagranicą doją mężczyźni.

Sen. Woźnicki (Wyzwolenie) oświadczył, że Wyzwolenie nie weźmie udziału w głosowaniu, uważając zgłoszone rezolucje za niefortunne i zbyt ogólnikowe, co doprowadziło do tego, że w Senacie rozprawia się o dojeździe krow.

Tow. sen. Posner imieniem klubu PPS poparł pogląd sen. Woźnickiego co do głosowania nad rezolucjami. Senat nie jest żadną szkołą rolniczą, a jeżeli nas tu wyborcy wysłali, to w zaufaniu w nasze przygotowanie do pracy ustawodawczej i w jakie także wyszkolenie ekonomiczne. To wszystko, o czym tu słyszeli, można znaleźć w każdym poczytnym, podręczniku polityki agrarnej.

Zabierali jeszcze głos sen. Srednawski, Adelman i Blyskosz, zgłaszając poprawki. W głosowaniu przyjęto wszystkie rezolucje komisji i wszystkie zgłoszone poprawki.

Następne posiedzenie we czwartek 5 marca.

Warszawa (PAT). W piątek o godz. 11:40 marszałek Senatu Transparyński wyjechał za granicę na kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy.

## TELEGRAMY

### ZUŻYTKOWANIE POŻYCKI AMERYKAŃSKIEJ

Warszawa (tel. w. „Naprz.”). Fundusz gojodarczy z pożyczki amerykańskiej w znacznej części przeznaczony będzie na ożywienie ruchu budowlanego. Akcje finansowa prowadzić będzie z ramienia rządu Bank gospodarstwa krajowego i Bank rolny. Zarząd funduszu powierzony będzie prawdopodobnie Bankowi gospodarstwa krajowego. Wpłata pierwszą raty pożyczki amerykańskiej uśkutekowania będzie natychmiast na uchwalonych przez Sejm ustawy o pożyczce. Według dotychczasowych obliczeń z pierwszej raty wypłynie do skarbu państwa od 30 do 32 milionów dolarów, czyli 155 do 166 milionów złotych.

### KORFANTY SKUPIJE BANKI

Warszawa. (AW) Senzacja w świecie finansowym wywiała sprawa nabycia dużego portfela akcji banku dla handlu i przemysłu przez pełnomocnika grupy fabrykantów śląskich p. Korfatego.

### SPRAWY POLSKO-GDAŃSKIE PRZED LIGĄ NARODÓW

Gdańsk (PAT). Pisma donoszą z Genewy, że na 12-tym punkcie porządku dziennego marcowej sesji Rady Ligi narodów znajduje się dziewięć spraw gdańskich. Sprawy te spowodują dyskusję, która będzie szła w dwóch kierunkach: 1) kwestię prawo-nafistowego stanowiska rządu gdańskiego w stosunku do Polski i do Rady Ligi według postanowień traktatu i według polskiego punktu widzenia, 2) na podstawie gospodarczych konieczności Polski; 2) omówienie poszczególnych spraw gdańskich przez Radę Ligi, Rada Ligi zajmie się następującymi sprawami: nominacja nowego prezesa rady portu w Gdańsku; sprawą polskiej dystryktu kolejowej w Gdańsku; sprawą polityki portowej; sprawą zasad zawierania układów między Polską a Gdańskiem; sprawą policyjną polskiej w Gdańsku; sprawą zamiany kilku gdańskich instytucji na towarzysząca akcyjne; sprawą interpretacji artykułu 39 konwencji polsko-gdańskiej z roku 1920, dotyczącej kompetencji wysokiego komisarza Ligi przy rozstrzyganiu spraw polsko-gdańskich.

### NÓWA KONFERENCJA DLA ROZBROJENIA

Parý (AW). Z Waszyngtonu donoszą, że termin konferencji dla rozbrojenia, zaprojektowanej przez prezydenta Coolidge, zostanie już niebawem ustanowiony. Konferencja zajmie się wyłącznie rozbrojeniem 104, a mianowicie ograniczeniem budowy łodzi podwodnych i torpedowców i dokonywaniu dzieło rozpoczęte w roku 1921 w Waszyngtonie.

Parý (AW). Według „Paris Post” zaproponował rząd niemiecki rządowi angielskiemu, podjęcie rokowań w sprawie rozbrojenia, wskazując na ostatnią konferencję londyńską, na której wa-

żna sprawa reparacyjna po wspólnej wymianie zdań załatwiona została. Rząd niemiecki oświadcza, że według jego zdania nie byłoby trudnym doprowadzić do porozumienia z aliantami prawie we wszystkich punktach. Rząd angielski sądzi, że propozycja niemiecka powinna być uwzględniona.

### ŚLEDZTWO O ZAMOROWANIE TOW. SOMOGIEGO

Budapeszt (PAT). „Nepszava” dowiaduje się, że minister honowódz Czaký zażądał od referenta sądu dyżurnego ponownego wrodzenia śledztwa w sprawie zamorowania redaktora socjalistycznego Somogiego.

### SPISEK W BULGARII

London (PAT). Dzienniki angielskie donoszą z Sofii, że policja tamtejsza wykryła przed tygodniem spispek węgłowski, w który zaplany był spisek generalistyczny Żekow i około 60 oficerów. Spisek wycofany był przeciw prezydentowi ministrów Cankowowi. Dotychczas aresztowanych zostało 40 oficerów pod zarzutem planowania przewrotu przy użyciu gwałtu.

### ODSKODOWANIE ZA ZATOPLENIE

#### „LUSITANJI”

Wiedeń (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Waszyngtonu: Amerykańsko-niemiecki sąd rozjemczy w sprawie odszkodowania z powodu zatopienia „Lusitjanji” przyznał odszkodowanie we wszystkich poszczególnych wypadkach. Ogólna suma tych odszkodowań wynosi 7 milionów dolarów. Na „Lusitjanji” zatonoło 1198 osób.

## ZAKŁADY PRZEMYSŁU SZKLANEGO S.A.

W KRAKOWIE, UL. KAPUCYŃSKA L. 7. TELEF. 25-41.

polecają z własnej wytwórni luster i szliferni szkła, Kraków-Dąbie:

Lustra meblowe Nr 98 Lusterka galanteryjne  
 Szyby wystawowe Płytki polerowane  
 Szybki szlifowanie, meblowe i oprawne w mosiądź  
 Odnawianie luster zniszczonych  
 Szkło belgijskie.

Dostawa terminowa.

Dostawa terminowa.

Pod firmą:

wykonują

**„INDUSTRJA”**  
 oszklenia zwykłe i artystyczne oraz witraże dla kościołów i budynków świeckich pod kierow art. p. S. W. Matejki artysty-malarza.

Zamówienia i sprzedaż wyrobów własnych oraz szkła stołowego, porcelany, lamp, wazonów i t. p. w sklepie pod firmą:

**„W. BAZES”, RYNEK GŁÓWNY L. 35, TELEF. 45-82.**

**„KRZYSZTOFOR”.**

Ceny konkurencyjne.

Udogodnienia płatności.

Oferty na żądanie.



Motocykle „PUCH” na składzie  
Austro-Daimler S. A.  
104  
KRAKÓW.

SKŁAD PRZYBORÓW  
RYMARSKICH I SIODLARSKICH 174

Markfield i Grinbaum  
Kraków Wesołopolu 1.  
Sprzedają hurtownie i częściami sprzęty kuchar-  
skowe i robotnicze, siodła, szelki wszelkich  
artykułów wchodzących w zakres rymarski.  
Własny wytwór szewski: butów, blanszowanych,  
chromowych i surowcowych. Własny wytwór.



IGNACY CYPRES  
KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 12/18  
wysłał zegarek płaski Enigma 15 zł.  
budzik B 3 zł. Comick. Ilustrowany  
zegarów i instrumentów muzycznych  
darmo i oplatnie.



Na raty!

Na raty!

215

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE  
obtężymy wybór od najtańszych, sprzedają na raty do 8 miesięcy

HELENA SMOLARSKA  
Kraków, ul. Szewska L. 9, i. p.

# Ogrodnik

z wykształceniem fachowcem i długoletnią  
praktyką pierwszorzędną wykazaną świad-  
ectwami, znajduje stałą posadę w ogro-  
dach Dyrektora Zakładu Przemysłowego  
w Zachodniej Małopolsce. Pomieszkanie,  
opał i światło do dyspozycji, pobory według  
umowy. Podanie z odpisami świadectw i fo-  
tografją należy odesłać pod „Ogrodnik 1925”  
do redakcji czasopisma.

Najtańsze źródło zakupu  
LINOLEUM CERATY  
DYWAN



M. HALPERN  
Kraków, Poselska 18

NA RATY!

ubrania frakowa, smokingowe, marynarskie,  
płaszczki, kostjumy damskie,  
według miary z dostarczonej lub własnej  
materjał polec

Józef Kumala  
w Krakowie, ul. Szczępańska 11.  
Pierwszorządzone siły fachowe. — Ceny przystępne.

# Niebywała okazja!

## II. Serja

### Buciki szkolne marki



# Del-Ka

## od 21. do 28. lutego



Dziecinne czapne wielkość 19-25 zł. 5.50  
także same bronz. 6.50



Dziennicze czapne i bronz. wielkość 26-30 10.50  
wielk. 31-35 zł. 12.50



### Do nabycia w filjach i zastępstwach:)

- |                              |                      |                         |
|------------------------------|----------------------|-------------------------|
| Kraków, Rynek 14             | Lwów, Legionów 15    | Przemysł, Franciszka 20 |
| Katowice, Jana 1             | Lwów, Hetmańska 6    | Przemysł, P. na Bramie  |
| Kpól, Nuta, Wołoskiej 18     | Kołomyja, Rynek      | Bełzec, Biecz,          |
| Rielsho, Węgorze 20          | Drohobycz, Rynek 7   | Chrzanów, Debicz,       |
| Cieszyn, Gieboha 5           | Ropysztan, Pańska    | Jolima, Katusz          |
| Tarnów, Pi. Sobieskiego      | Styryj, Kościelna 24 | Krosno, Łisko           |
| Rzeszów, 3 <sup>o</sup> Maja | Złoczon.             | Mielac, Rudnik          |
| Jarostan, Gęsiniańska        | Prody.               | Rymanów, Włodowice      |

Wytwórnia obuwia  
Zjednoczonych Szewców  
Spółka z ograni. odpow.  
Kraków, ulica Fierjańska L. 28.  
poleca obuwie wyrobu własnego z dobrego ma-  
terjału. Wybór obuwia: męskie, damskie i dziecięce.  
Sprzedają częściami i hurtownie. Dostawa obuwia  
dla zrzeszeń pracowników państwowych i prywat-  
nych po cenach fabrycznych.

**FORTEPIANY  
PIANINA**  
ROK ZAL. 1880 RABA NAST. TELEFON 465  
Kraków, ul. św. Anny L. 3  
najkorzystniej i na raty!

Zadajcie tylko  
**MIODU KMITA**

Już można oglądać  
i zamawiać  
**DAMSKIE PŁASZCZE  
WIOSENNE**  
NAJNOWSZYCH MODELI  
Magazyn Odzieży 250  
Spółki „APROWIZACJA MIAST”  
Kraków, Pałac Splecki, Rynek Gł. 34, I. p.  
Sprzedaż ratalna!

